

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินรวม และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวม และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้นตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวม และฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ผลการดำเนินงานรวม และผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวม และกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ตามที่ข้าพเจ้าได้เคยเสนอรายงานการสอบทานอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินสำหรับไตรมาส 3 ปี 2554 จากการที่ไม่สามารถสอบทานให้เป็นที่น่าพอใจในส่วนต่างของต้นทุนการจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัท ย่อยที่ต่ำกว่าส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย ตามหมายเหตุ ประกอบงบการเงินข้อ 18 ปัจจุบัน ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้มีการประเมินความถูกต้องของการระบุมูลค่า ยุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาอีกครั้งหนึ่งโดยแต่งตั้งผู้ประเมินราคาอิสระรายใหม่ ซึ่งบริษัทฯ ได้รับ รายงานการประเมินราคาทรัพย์สิน เพื่อวัตถุประสงค์สาธารณะฉบับใหม่แล้ว ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้มีการปันส่วน ต้นทุนการซื้อธุรกิจใหม่ โดยใช้มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา ตามรายงานการประเมินราคา สินทรัพย์ฉบับใหม่ เสมือนว่ามีการรับรู้มาตั้งแต่วันที่ซื้อธุรกิจ ซึ่งเป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการ รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552) เรื่องการรวมธุรกิจ ดังนั้น ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงิน งวดปี 2554 จากเรื่องดังกล่าว จึงแตกต่างไปจากที่รายงานไว้เดิม

ตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.1 สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 กลุ่มบริษัทได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เป็นต้นไป เพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินนี้ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบได้แสดงตามรูปแบบใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับงบการเงินรวมและงบ การเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

บริษัท เอส.เค. แอคเคาน์แต้นท์ เซอร์วิสเชส จำกัด



(นายณริศ เสาวลักษณ์สกุล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 5369

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2555

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2554	2553	2554	2553
		บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(หมายเหตุ 9)	14,421,147.87	18,855,881.64	14,102,847.59	14,833,051.32
เงินลงทุนชั่วคราว	(หมายเหตุ 10)	258,960.00	789,828.00	258,960.00	789,828.00
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับบริษัทอื่น-สุทธิ	(หมายเหตุ 11)	1,322,776,430.20	1,831,113,383.87	1,019,828,931.00	1,691,892,130.95
ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(หมายเหตุ 7.2,12)	-	-	146,614.89	1,153,821.13
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นบริษัทย่อย	(หมายเหตุ 7.2)	-	-	4,180,000.00	5,000,000.00
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	(หมายเหตุ 13)	407,971,896.83	316,101,624.73	295,961,421.76	284,007,873.52
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น					
ดอกเบี้ยค้างรับบริษัทอื่น	(หมายเหตุ 14)	-	14,036,713.14	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	(หมายเหตุ 15)	539,381,085.61	605,529,716.73	521,127,158.33	604,970,744.74
ลูกหนี้กรมสรรพากร		13,091,547.45	19,866,309.61	7,170,461.89	19,866,309.61
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	(หมายเหตุ 20)	8,080,564.09	-	8,080,564.09	-
อื่นๆ		13,622,606.63	11,531,155.53	9,528,534.62	3,421,897.84
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,319,604,238.68	2,817,824,613.25	1,880,385,494.17	2,625,935,657.11
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนทั่วไป-สุทธิ	(หมายเหตุ 16)	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืม และลูกหนี้บริษัท และบุคคลอื่น-สุทธิ	(หมายเหตุ 17)	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย-สุทธิ	(หมายเหตุ 18)	-	-	1,199,191,153.48	639,477,611.48
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	(หมายเหตุ 19)	124,013,611.97	138,659,980.74	108,401,544.27	122,573,640.01
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	(หมายเหตุ 20)	1,688,819,276.87	755,406,078.52	97,826,576.71	127,963,976.31
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น					
ลูกหนี้อื่น-เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า-สุทธิ	(หมายเหตุ 21)	161,235,767.81	-	161,235,767.81	-
ลูกหนี้ระยะยาว	(หมายเหตุ 22)	-	11,132,884.60	-	-
เงินประกันผลงาน		11,784,298.15	23,974,937.67	-	-
อื่นๆ		12,335,937.43	4,752,482.51	1,710,066.86	1,836,021.98
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,998,188,892.23	933,926,364.04	1,568,365,109.13	891,851,249.78
รวมสินทรัพย์		4,317,793,130.91	3,751,750,977.29	3,448,750,603.30	3,517,786,906.89

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเซีย สติล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2554	2553	2554	2553
		บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ	(หมายเหตุ 24)	745,719,505.04	1,022,229,865.60	745,719,505.04	1,022,229,865.60
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(หมายเหตุ 23,25)	217,541,409.74	693,566,760.99	213,819,223.87	693,566,760.99
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่ายบริษัทอื่น		458,122,081.69	384,534,360.81	382,013,974.58	311,372,698.61
เจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(หมายเหตุ 7.2)	-	-	1,578,515.26	-
ส่วนของหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(หมายเหตุ 27)	774,721.54	739,842.62	698,032.56	656,415.28
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	(หมายเหตุ 28)	19,664,780.83	-	19,664,780.83	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(หมายเหตุ 7.2)	-	316,000.00	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล และบริษัทอื่น	(หมายเหตุ 26)	300,000,000.00	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น					
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		44,021,506.84	-	39,225,102.12	13,305,809.31
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า		40,678,696.93	39,840,472.59	82,733,407.67	39,840,472.59
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		16,083,869.93	20,390,020.28	5,509,387.95	16,796,538.00
อื่นๆ		14,753,428.70	39,034,738.38	5,843,804.26	2,695,319.45
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,857,360,001.24	2,200,652,061.27	1,496,805,734.14	2,100,463,879.83
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	(หมายเหตุ 27)	1,358,339.74	2,153,275.96	1,201,530.33	1,899,563.57
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	(หมายเหตุ 23,28)	840,691,345.25	-	840,691,345.25	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	(หมายเหตุ 29)	3,852,037.58	-	1,335,219.99	-
อื่นๆ		80,706.38	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		845,982,428.95	2,153,275.96	843,228,095.57	1,899,563.57
รวมหนี้สิน		2,703,342,430.19	2,202,805,337.23	2,340,033,829.71	2,102,363,443.40

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สต็อก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2554	2553	2554	2553
		บาท	บาท	บาท	บาท
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	(หมายเหตุ 30)				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 1,500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		1,500,000,000.00	-	1,500,000,000.00	-
หุ้นสามัญ 10,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท		-	1,000,000,000.00	-	1,000,000,000.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		1,000,000,000.00	-	1,000,000,000.00	-
หุ้นสามัญ 10,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท		-	1,000,000,000.00	-	1,000,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	(หมายเหตุ 31)	415,423,463.49	571,791,672.96	415,423,463.49	571,791,672.96
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(หมายเหตุ 18)	30,419,757.10	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)สะสม		(255,704,192.12)	(22,846,032.90)	(306,706,689.90)	(156,368,209.47)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท		1,190,139,028.47	1,548,945,640.06	1,108,716,773.59	1,415,423,463.49
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		424,311,672.25	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,614,450,700.72	1,548,945,640.06	1,108,716,773.59	1,415,423,463.49
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		4,317,793,130.91	3,751,750,977.29	3,448,750,603.30	3,517,786,906.89

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2554	2553	2554	2553
		บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขาย		4,122,631,648.82	4,575,089,030.92	3,533,368,038.91	4,342,644,022.26
รายได้จากการบริการ		67,776,174.97	51,333,279.38	114,542.40	4,452,837.11
รวมรายได้จากการขายและบริการ		4,190,407,823.79	4,626,422,310.30	3,533,482,581.31	4,347,096,859.37
ต้นทุนขาย		(4,121,233,513.61)	(4,462,750,123.99)	(3,462,718,062.87)	(4,246,556,218.10)
ต้นทุนบริการ		(65,869,319.99)	(49,489,541.25)	(36,900.89)	(4,249,745.07)
(ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง)และรายการ โอนกลับ		(6,265,337.71)	25,370,255.93	(3,988,594.23)	24,816,922.60
รวมต้นทุนขายและบริการ		(4,193,368,171.31)	(4,486,869,409.31)	(3,466,743,557.99)	(4,225,989,040.57)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น		(2,960,347.52)	139,552,900.99	66,739,023.32	121,107,818.80
กำไรจากการซื้อธุรกิจ	(หมายเหตุ 18)	22,676,052.61	130,872,212.48	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(หมายเหตุ 18)	-	-	20,565,643.80	-
รายได้จากการตัดบัญชีค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		12,214,725.00	-	12,214,725.00	-
รายได้อื่น		13,402,931.26	10,108,977.84	8,733,506.16	9,282,709.84
รวมรายได้อื่น		48,293,708.87	140,981,190.32	41,513,874.96	9,282,709.84
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		45,333,361.35	280,534,091.31	108,252,898.28	130,390,528.64
ค่าใช้จ่ายในการขาย		(9,722,198.99)	(16,577,293.84)	(6,730,975.27)	(14,737,370.40)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(70,607,415.71)	(47,445,818.98)	(45,269,203.14)	(40,096,671.22)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(หมายเหตุ 18)	-	-	(28,013,486.35)	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์		(7,698,352.20)	(2,385,000.00)	(7,698,352.20)	(2,385,000.00)
(หนี้สงสัยจะสูญ) และรายการ โอนกลับ		(149,265,562.01)	24,299,590.00	(149,235,767.81)	24,275,590.00
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(หมายเหตุ 7.3)	(11,860,870.44)	(10,555,968.20)	(11,860,870.44)	(10,555,968.20)
รวมค่าใช้จ่าย		(249,154,399.35)	(52,664,491.02)	(248,808,655.21)	(43,499,419.82)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล		(203,821,038.00)	227,869,600.29	(140,555,756.93)	86,891,108.82
ต้นทุนทางการเงิน		(203,612,527.08)	(91,817,725.93)	(166,150,932.97)	(91,696,891.22)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล		(407,433,565.08)	136,051,874.36	(306,706,689.90)	(4,805,782.40)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(หมายเหตุ 32)	-	(7,335,480.19)	-	-
กำไรขาดทุนสำหรับงวด		(407,433,565.08)	128,716,394.17	(306,706,689.90)	(4,805,782.40)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(407,433,565.08)	128,716,394.17	(306,706,689.90)	(4,805,782.40)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท		(389,226,368.69)			
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(18,207,196.39)			
		(407,433,565.08)			
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	(หมายเหตุ 33)	(0.389)	0.129	(0.307)	(0.005)
จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)		1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

งบการเงินรวม

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลง ส่วนได้เสียในบริษัทย่อย	กำไร(ขาดทุน)สะสม	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้นของบริษัท	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	1,000,000,000.00	571,791,672.96	-	(151,562,427.07)	1,420,229,245.89	-	1,420,229,245.89
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	128,716,394.17	128,716,394.17	-	128,716,394.17
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	1,000,000,000.00	571,791,672.96	-	(22,846,032.90)	1,548,945,640.06	-	1,548,945,640.06
ลดส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสม (หมายเหตุ 31)	-	(156,368,209.47)	-	156,368,209.47	-	-	-
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 18)	-	-	30,419,757.10	-	30,419,757.10	(30,419,757.10)	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุมเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	472,938,625.74	472,938,625.74
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(389,226,368.69)	(389,226,368.69)	(18,207,196.39)	(407,433,565.08)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	1,000,000,000.00	415,423,463.49	30,419,757.10	(255,704,192.12)	1,190,139,028.47	424,311,672.25	1,614,450,700.72

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไร(ขาดทุน)สะสม	รวม	
	บาท	บาท	บาท	บาท	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	1,000,000,000.00	571,791,672.96	(151,562,427.07)	1,420,229,245.89	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(4,805,782.40)	(4,805,782.40)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	1,000,000,000.00	571,791,672.96	(156,368,209.47)	1,415,423,463.49	
ลดส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสม	(หมายเหตุ 31)	-	(156,368,209.47)	156,368,209.47	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(306,706,689.90)	(306,706,689.90)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	1,000,000,000.00	415,423,463.49	(306,706,689.90)	1,108,716,773.59	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(407,433,565.08)	136,051,874.36	(306,706,689.90)	(4,805,782.40)
ปรับรายการกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	122,281,299.65	56,180,055.17	19,510,424.67	25,605,665.03
กำไรจากการซื้อธุรกิจ	(22,676,052.61)	(130,872,212.48)	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ(รายการ โอนกลับ)	149,265,562.01	(24,299,590.00)	149,235,767.81	(24,275,590.00)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าค้ำจ่าย	1,534,089.56	2,048,609.85	1,450,772.71	1,998,996.32
ค่าค้ำจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	371,210.11	356,318.37	341,121.34	341,121.34
รายการขาดทุนจากการตัดจำหน่ายเงินลงทุนในใบสำคัญแสดงสิทธิที่หมดอายุ	9,711.00	-	9,711.00	-
รายการ(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	521,157.00	666,822.00	521,157.00	666,822.00
รายการกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(20,565,643.80)	-
รายการ(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	3,130,654.99	-	3,130,654.99	-
รายการกำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(242,386.52)	(2,846,753.17)	(18,277.37)	(2,846,753.17)
รายการกำไรจากการโอนที่ดินชำระหนี้	-	(290,000.00)	-	(290,000.00)
รายการขาดทุนจากการตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	442,789.37	-	1,711.71
รายการขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	28,013,486.35	-
รายการขาดทุนจากการซื้อขายค่าสินทรัพย์	7,698,352.20	2,385,000.00	7,698,352.20	2,385,000.00
รายการขาดทุนจากการซื้อขายเงินมัดจำอื่น	626,702.70	-	626,702.70	-
รายการขาดทุนจากการตัดจำหน่ายเงินประกันผลงาน	2,397,810.24	-	-	-
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง(รายการ โอนกลับ)	6,265,337.71	(25,370,255.93)	3,988,594.23	(24,816,922.60)
รายได้จากการตัดบัญชีค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(12,214,725.00)	-	(12,214,725.00)	-
ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ยืมค้ำจ่าย	5,776,642.30	5,942,579.40	5,776,642.30	5,942,579.40
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	3,126,499.00	-	1,289,482.03	-
ดอกเบี้ยรับ	(182,498.02)	(1,298,150.68)	(553,683.22)	(1,302,898.99)
ดอกเบี้ยจ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	137,721.58	-	45,737.96	-
ดอกเบี้ยจ่าย	192,614,497.99	84,082,685.93	159,311,787.59	84,060,631.98
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	53,008,020.81	103,179,772.19	40,891,375.59	62,664,580.62
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ-บริษัทอื่น	506,434,727.09	(1,221,835,286.47)	421,149,026.80	(1,127,303,420.63)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้า-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	430,999.80	1,007,206.24	(722,821.33)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินค้าคงเหลือ	(8,470,245.68)	(70,772,156.81)	(15,721,516.78)	(144,702,482.98)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	(54,228,388.97)	(25,712,808.68)	(269,672,054.60)	(25,973,815.01)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้กรมสรรพากร	28,462,234.82	(2,867,278.95)	12,695,847.72	(8,000,357.74)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2,361,837.76)	4,771,097.32	(1,841,063.42)	(863,093.19)
เงินสดรับในลูกหนี้อื่นจากการขอคืนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	-	200,000,000.00	-	200,000,000.00
เงินสดรับในเงินค้ำประกันการสั่งซื้อสินค้า	-	100,000,000.00	-	100,000,000.00
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้อื่น-เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	23,872,129.69	-	23,872,129.69	-
เงินสดรับในลูกหนี้อื่นระยะยาว	11,132,884.60	14,000,000.00	-	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินประกันผลงาน	9,792,829.28	1,048,366.55	-	-
เงินสดรับในภาษีเงินได้นิติบุคคลชำระเกิน	-	34,936,203.06	-	34,936,203.06
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่น	(22,230.76)	(1,800.00)	132,560.00	-
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้าและตั๋วเงินจ่าย-บริษัทอื่น	27,369,476.36	585,123,808.75	337,376,144.14	643,575,775.65

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	(1,876,006.90)	1,578,515.26	(1,876,006.90)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	838,224.34	3,037,416.63	42,892,935.08	3,037,416.63
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(3,726,716.53)	(651,395.25)	927,574.95	(759,034.19)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,071,170.06)	(465,860.99)	3,440,273.81	(2,121,520.40)
เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน	591,029,937.23	(277,654,929.75)	598,728,954.48	(268,108,576.41)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	(4,938,221.43)	(1,773,950.37)	(200,294.04)	(335,592.82)
เงินสดรับในดอกเบี้ยรับ	14,219,211.16	13,745,191.08	552,991.59	1,298,120.35
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	600,310,926.96	(265,683,689.04)	599,081,652.03	(267,146,048.88)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน	(5,316,308.69)	-	(1,174,306.35)	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นบริษัทย่อย	-	-	29,570,000.00	-
เงินสดจ่ายในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นบริษัทย่อย	-	-	(28,750,000.00)	(5,000,000.00)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(799,240,768.32)	(432,010,777.89)	(799,682,587.40)	(435,000,000.00)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	227,224,800.00	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	242,394.52	3,553,802.44	18,280.37	3,553,802.44
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(4,339,503.38)	(7,030,468.44)	(430,848.62)	(1,663,227.68)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(15,500.00)	-	-
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	(808,654,185.87)	(435,502,943.89)	(573,224,662.00)	(438,109,425.24)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	106,363,732.50	516,184,711.43	102,641,546.63	516,184,711.43
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	227,224,800.00	-	-	-
เงินสดจ่ายในเจ้าหนี้การค้าทรัพย์สิน	(9,250,361.42)	(291,349.23)	(382,739.00)	-
เงินสดจ่ายในหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(920,370.25)	(482,372.00)	(797,159.95)	(422,291.00)
เงินสดจ่ายในค่าธรรมเนียมการจัดการเงินกู้ยืม	-	(15,054,220.00)	-	(15,054,220.00)
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(15,619,515.64)	(30,985,553.04)	(15,619,515.64)	(30,985,553.04)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	400,000,000.00	-	400,000,000.00
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย	-	-	36,575,000.00	-
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย	-	-	(36,575,000.00)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล และบริษัทอื่น	50,000,000.00	-	-	-
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล และบริษัทอื่น	(21,407,697.53)	(83,026,528.02)	-	(83,026,528.02)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	316,000.00	-	-
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(316,000.00)	-	-	-
เงินสดจ่ายในดอกเบี้ยจ่าย	(132,166,062.52)	(70,783,233.72)	(112,429,325.80)	(70,772,653.08)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	203,908,525.14	715,877,455.42	(26,587,193.76)	715,923,466.29
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(4,434,733.77)	14,690,822.49	(730,203.73)	10,667,992.17
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	18,855,881.64	4,165,059.15	14,833,051.32	4,165,059.15
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นวันงวด	14,421,147.87	18,855,881.64	14,102,847.59	14,833,051.32

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัทฯ จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0107549000050 เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2542 และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็น บริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2549 สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 272 ซอยวัดจันทน์นอก ถนน พระราม 3 แขวงบางค้อแหลม เขตบางค้อแหลม กรุงเทพมหานคร และมีสาขา 5 แห่ง ดังนี้

- สาขาที่ 1 ตั้งอยู่เลขที่ 64/7 หมู่ 1 ถนนพระราม 2 ตำบลคอกกระบือ อำเภอเมืองสมุทรสาคร จังหวัดสมุทรสาคร
- สาขาที่ 2 ตั้งอยู่เลขที่ 33/8 หมู่ 5 ถนนเทพารักษ์ ตำบลบางพลีใหญ่ อำเภอบางพลี จังหวัด สมุทรปราการ
- สาขาที่ 3 ตั้งอยู่เลขที่ 207/1 หมู่ 3 ตำบลลำไทร อำเภอน้อย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา
- สาขาที่ 4 ตั้งอยู่เลขที่ 116/7 หมู่ 5 ตำบลพันท้ายนรสิงห์ อำเภอเมืองสมุทรสาคร จังหวัด สมุทรสาคร
- สาขาที่ 5 ตั้งอยู่เลขที่ 141/3-4 หมู่ 3 ตำบลบางโปรง อำเภอเมืองสมุทรปราการ จังหวัด สมุทรปราการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย ประกอบธุรกิจ ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็ก เสาเหล็ก และเหล็กรูปพรรณ ส่วนบริษัทย่อยอีกแห่ง ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายเสาเข็มพร้อมบริการขนส่ง และบริการตอกเสาเข็ม (บริษัท และบริษัทย่อย รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”)

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

- 2.1 บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี กฏระเบียบ และประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง และตามหลักการ บัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทย
- 2.2 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยถือหลักเกณฑ์การบันทึกตามราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่น ในนโยบายการบัญชี

- 2.3 ในการจัดทำงบการเงินเพื่อให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายจัดการของบริษัทฯ ต้องใช้ประมาณการและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวกับ รายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์และหนี้สิน และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์ และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ได้ประมาณไว้
- 2.4 กลุ่มบริษัทได้จัดประเภทรายการบางรายการในงบการเงินที่นำมาแสดงเปรียบเทียบใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลต่อกำไรสำหรับงวดหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้แล้ว โดยมีรายละเอียด ดังนี้

	งบการเงินรวม บาท	งบการเงินเฉพาะกิจการ บาท
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553		
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับบริษัทอื่น-สุทธิ เพิ่มขึ้น	35,821,800.00	-
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (เพิ่มขึ้น)	(35,821,800.00)	-
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553		
ต้นทุนขาย เพิ่มขึ้น	1,566,985.75	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลดลง	(1,566,985.75)	-

- 2.5 เพื่อความสะดวกของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทฯ ได้มีการแปลงงบการเงินเป็นภาษาอังกฤษเพิ่มเติมจากงบการเงินที่จัดทำเป็นภาษาไทย

3. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

- 3.1 ในการจัดทำงบการเงินรวม ถือหลักเกณฑ์การรวมเฉพาะบริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) ภายหลังจากได้ตัดยอดคงเหลือ และรายการค้าระหว่างกันแล้ว บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นในบริษัทย่อยตามอัตราส่วน ดังนี้

ชื่อบริษัท	อัตราร้อยละของการลงทุน	จัดตั้งใน ประเทศ	ประเภทธุรกิจ
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดักส์ จำกัด	100.00	100.00	ไทย ผลิตเสาเข็มพร้อมบริการ ขนส่ง และตอกเสาเข็ม
บริษัท สยาม เฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด	56.88	-	ไทย ผลิต และจำหน่ายเหล็ก รูปพรรณ ท่อเหล็กต่างๆ และรับจ้างผลิต

- 3.2 รอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทย่อยสิ้นสุดวันเดียวกันกับของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน)

- 3.3 ในการจัดทำงบการเงินรวม บริษัทฯ ได้ตัดยอดสินทรัพย์และหนี้สินคงเหลือ และรายการค้าระหว่างกันแล้ว

- 3.4 นโยบายการบัญชีของบริษัทย่อยในส่วนของรายการบัญชีที่เหมือนกันใช้นโยบายการบัญชีเช่นเดียวกันกับบริษัทฯ
- 3.5 ในปี 2554 บริษัทฯ มีการลงทุนในบริษัท สยาม เพอร์โร อินคัสทรี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ตามหมายเหตุ 18 ดังนั้นงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 จึงได้รวมฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2554 (วันที่ซื้อกิจการ) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2554
- 3.6 ในปี 2553 บริษัทฯ มีการลงทุนในบริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดัคส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ตามหมายเหตุ 18 ดังนั้น งบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 จึงได้รวมฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2553 (วันที่ซื้อกิจการ) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2553
- 4. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง**
- 4.1 บริษัทฯ ได้มีการนำมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ และมาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุงตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 17/2553 ฉบับที่ 50 ถึง 55/2553 และฉบับที่ 8/2554 ที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 มาถือปฏิบัติ ดังต่อไปนี้
- | | |
|---|---|
| แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) | |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) | การนำเสนองบการเงิน |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552) | สินค้าคงเหลือ |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552) | งบกระแสเงินสด |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) | นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552) | เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552) | สัญญาก่อสร้าง |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) | ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552) | สัญญาเช่า |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552) | รายได้ |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 | ผลประโยชน์ของพนักงาน |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) | ต้นทุนการกู้ยืม |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552) | การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26 | การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน |

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)	การรวมธุรกิจ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 6	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15	สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31	รายได้ – รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับการโฆษณา
4.2 มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ และมาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุงตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 16/2552 ฉบับที่ 17/2553 ฉบับที่ 51/2553 และฉบับที่ 5 ถึง 7/2554 ที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2555 และ 2556 บริษัทฯ ยังไม่ได้นำมาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ มีดังต่อไปนี้	
<u>มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2555</u>	
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
<u>มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556</u>	
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21	ภาษีเงินได้-การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ดินราคาใหม่
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25	ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีข้างต้น

5. การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

กลุ่มบริษัทได้ใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 เป็นต้นไป ในการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว กลุ่มบริษัทรับรู้ส่วนเพิ่มหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นในอดีตสะสมจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2553 โดยการรับรู้ทั้งจำนวนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชี และการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน โดยมีผลกระทบต่องบการเงินดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
การปรับปรุงงบการเงิน	บาท	บาท
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554		
หนี้สินไม่หมุนเวียน		
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น	2,717,722.13	1,037,141.87
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554		
ต้นทุนขายและบริการเพิ่มขึ้น	1,005,236.67	112,212.48
ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น	619,445.52	2,754.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น	187,308.26	16,443.71
ค่าตอบแทนผู้บริหารเพิ่มขึ้น	905,731.68	905,731.68
การจัดประเภทรายการใหม่	งบการเงินรวม	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	
	ก่อนจัดประเภท	จัดประเภทใหม่
	บาท	บาท
งบแสดงฐานะการเงิน		
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	138,659,980.74
ที่ดินที่ไม่ใช่ดำเนินงาน – สุทธิ	16,276,000.00	(16,276,000.00)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	877,790,059.26	(122,383,980.74)
		755,406,078.52

การจัดประเภทรายการใหม่

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553

	ก่อนจัดประเภท	จัดประเภทใหม่	หลังจัดประเภท
	บาท	บาท	บาท
งบแสดงฐานะการเงิน			
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	122,573,640.01	122,573,640.01
ที่ดินที่ไม่ใช่ดำเนินงาน-สุทธิ	16,276,000.00	(16,276,000.00)	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ	234,261,616.32	(106,297,640.01)	127,963,976.31

6. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

6.1 การรับรู้รายได้

- รายได้จากการขาย รับรู้เมื่อส่งมอบสินค้าให้แก่ลูกค้าเรียบร้อยแล้ว
- รายได้จากการบริการ รับรู้เมื่อให้บริการแก่ลูกค้าเสร็จสิ้นแล้ว
- รายได้จากการให้บริการตอกเสาเข็ม รับรู้เมื่อให้บริการตามจำนวนที่ตอกเสร็จ
- รายได้จากการให้เช่า รับรู้ตามระยะเวลาอายุสัญญาเช่า
- รายได้ดอกเบี้ย รับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา โดยคำนวณจากยอดเงินต้นคงค้าง

6.2 การรับรู้ค่าใช้จ่าย

- ค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

6.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ กระแสรายวัน และประจำไม่เกิน 3 เดือน ที่ไม่ติดภาระค้ำประกัน

6.4 เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราวเป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด ซึ่งบริษัทฯ ถือ เป็นหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม ซึ่งมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์จดทะเบียนคำนวณ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินจากราคาเสนอซื้อล่าสุดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทฯ รับรู้การเปลี่ยนแปลงของมูลค่าเงินลงทุนเป็นรายการกำไร(ขาดทุน)ในงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ สำหรับต้นทุนของเงินลงทุนที่จำหน่ายในระหว่างงวดคำนวณตามวิธีถัวเฉลี่ย

6.5 ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่น และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่นแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ สำหรับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ บริษัทฯ มีนโยบายประมาณการหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้แต่ละรายที่คาดว่าจะไม่ได้รับชำระหนี้

6.6 สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือสำหรับธุรกิจหลัก

สินค้ำคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ต้นทุนในการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อ และค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้านั้น เช่น ค่าอากรขาเข้า ค่าขนส่ง หักด้วยส่วนลดและเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อ ต้นทุนของสินค้ำสำเร็จรูปประกอบด้วยค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายอื่นทางตรง และค่าสูญหายในการผลิตซึ่งปันส่วนตามเกณฑ์การดำเนินงานตามปกติ ราคาทุนของวัตถุดิบ วัสดุสิ้นเปลือง และสินค้ำสำเร็จรูปคำนวณตามวิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่

สินค้ำคงเหลือสำหรับธุรกิจเสริม

สินค้ำคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุนด้วยวิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่ หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า

งานระหว่างทำ แสดงตามราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า กลุ่มบริษัทประมาณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจากราคาขายที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจ หักด้วยค่าใช้จ่ายในการขาย

6.7 สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายเป็นสินทรัพย์ที่มีมูลค่าตามบัญชีที่จะได้รับคืนมาจากการขาย มิใช่จากการใช้สินทรัพย์ สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายแสดงด้วยจำนวนที่ต่ำกว่า ระหว่างมูลค่าตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย

6.8 เงินลงทุนทั่วไป

เงินลงทุนระยะยาวในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด ซึ่งกลุ่มบริษัทถือเป็นเงินลงทุนทั่วไปแสดงมูลค่าตามราคาทุนและปรับลดด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน กลุ่มบริษัทจะรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุนหรือเงินลงทุนเกิดการด้อยค่า

6.9 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยบันทึกด้วยวิธีราคาทุนหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน(ถ้ามี)

6.10 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มบริษัทเป็นที่ดิน และอาคารที่กลุ่มบริษัท ถือครองไว้ โดยที่ปัจจุบันยังมิได้ระบุวัตถุประสงค์ของการใช้งานในอนาคต และ/หรือมิไว้เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่า หรือจากการเพิ่มมูลค่าของสินทรัพย์ กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนตามวิธีราคาทุน หักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) และคำนวณค่าเสื่อมราคาอาคาร ตามวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณ ดังนี้

- อาคารและส่วนต่อเติมอาคาร

5 - 38 ปี

6.11 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน ณ วันเริ่มรายการบันทึกตามราคาทุน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันเริ่มรายการบันทึกตามราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม และคำนวณค่าเสื่อมราคาตามวิธีเส้นตรง ตามอายุการใช้งานโดยประมาณ ดังนี้

- อาคารและส่วนต่อเติมอาคาร	5-36 ปี
- เครื่องจักร	5-15 ปี
- ส่วนปรับปรุงสำนักงาน	5 ปี
- เครื่องใช้สำนักงาน	5 ปี
- เครื่องมือและอุปกรณ์	5 ปี
- ยานพาหนะ	5-7 ปี

งานระหว่างก่อสร้างแสดงในราคาทุนโดยที่ยังไม่มีการตัดค่าเสื่อมราคาจนกระทั่งสินทรัพย์นั้นจะแล้วเสร็จและพร้อมที่จะใช้งานได้ตามวัตถุประสงค์

การซ่อมแซมและบำรุงรักษา จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในระหว่างงวดบัญชีที่เกิดรายการขึ้น ต้นทุนของการปรับปรุงให้ดีขึ้นอย่างสำคัญจะถูกรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ ต้นทุนของการปรับปรุงจะถูกตัดค่าเสื่อมราคาตามเกณฑ์อายุการใช้งานโดยประมาณ ค่าซ่อมแซมและค่าบำรุงรักษารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คำนวณจากผลต่างระหว่างเงินสดรับสุทธิกับราคาตามบัญชีและรับรู้เป็นรายได้อื่น หรือค่าใช้จ่ายอื่นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

6.12 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ซึ่งแสดงรวมในบัญชีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น บันทึกตามราคาทุน หักค่าตัดจำหน่ายสะสม โดยจะตัดจำหน่ายตามวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ ประมาณ 5 ปี

6.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ยอดสินทรัพย์คงเหลือตามบัญชีได้รับการทบทวน ณ ทุกวันที่ในงบแสดงฐานะการเงินว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่มิข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืนโดยจะรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

- มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงราคาขายของสินทรัพย์ หรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ แล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนวณภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดเงินสดซึ่งส่วนใหญ่เป็นหน่วยแยกอิสระจากสินทรัพย์อื่นๆ ให้พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนให้สอดคล้องกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นมีความเกี่ยวข้องด้วย

การกลับรายการค้อยค่า

- กลุ่มบริษัทจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการค้อยค่า หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน
- กลุ่มบริษัทจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการค้อยค่าเพียงเพื่อให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย เช่นเดียวกับในกรณีที่ไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการค้อยค่ามาก่อน รายการกลับรายการขาดทุนจากการค้อยค่าจะบันทึกเป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

6.14 เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น แสดงในราคาทุน

6.15 สัญญาเช่าระยะยาว

- กรณีกลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

สัญญาเช่าระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า หรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะป็นส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราก่อเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญาภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ที่เช่า แต่หากมีความไม่แน่นอนในสิทธิการเป็นเจ้าของเมื่อสัญญาสิ้นสุด จะคำนวณค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่าหรืออายุของสัญญาเช่าแล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

สัญญาเช่าระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ตกอยู่กับผู้ให้เช่าจะจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนหมดอายุการเช่า เช่น เบี้ยปรับที่ต้องจ่ายให้กับผู้ให้เช่าจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่การยกเลิกนั้นเกิดขึ้น

- กรณีกลุ่มบริษัทเป็นผู้ให้เช่า

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สินทรัพย์ที่ให้เช่าภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานแสดงรวมอยู่ในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ในงบแสดงฐานะการเงิน และตัดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของด้วยเกณฑ์เดียวกันกับที่ใช้กับรายการอาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งมีลักษณะคล้ายคลึงกับของบริษัท รายได้ค่าเช่ารับรู้ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดช่วงระยะเวลาการให้เช่า

6.16 เงินกู้ยืม

เงินกู้ยืมรับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น ในเวลาต่อมาจะวัดมูลค่าเงินกู้ยืมด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทน (หักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น) เมื่อเทียบกับมูลค่าที่จ่ายคืนเพื่อชำระหนี้ นั้นจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ โดยค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมที่เกิดจากการจัดหาวงเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนระยะเวลา 1 ปี จะตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายทางการเงินตามวิธีเส้นตรงตลอดช่วงระยะเวลาการกู้ยืม และค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมที่เกิดจากการจัดหาวงเงินกู้ยืมระยะยาว จะตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายทางการเงินตลอดช่วงระยะเวลาการกู้ยืมตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

6.17 ผลประโยชน์พนักงาน

กลุ่มบริษัทบันทึกการรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

กลุ่มบริษัทบันทึกการรับรู้ผลประโยชน์พนักงานหลังการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุเพื่อจ่ายให้แก่พนักงานตามกฎหมายแรงงานของประเทศไทย กลุ่มบริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานคำนวณโดยผู้เชี่ยวชาญทางคณิตศาสตร์ประกันภัยด้วยเทคนิคการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial Technique) และคิดลดผลประโยชน์โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) ซึ่งประมาณการจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาลที่ครบกำหนดในเวลาใกล้เคียงกับกำหนดชำระของหนี้สินดังกล่าว กระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตประมาณการจากเงินเดือนพนักงาน อัตราการลาออก อัตราการตาย อายุงาน และปัจจัยอื่น กลุ่มบริษัทบันทึกประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์พนักงานจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ เพื่อกระจายต้นทุนดังกล่าวตลอดระยะเวลาของการจ้างงาน

6.18 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ บันทึกไว้โดยแปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้นงวด แปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราปิด ซึ่งเป็นอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น ผลกำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่านี้แสดงเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในงวดนั้น

6.19 เครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงิน ที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคาร เงินลงทุน และลูกหนี้การค้า หนี้สินทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า เงินกู้ยืม ซึ่งนโยบายการบัญชีเฉพาะสำหรับรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน โดยสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนในอนาคตที่สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ จะได้รับหรือต้องจ่ายชำระ โดยสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ณ วันสิ้นงวดจะคำนวณหามูลค่ายุติธรรม และแสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน และกำไร(ขาดทุน)ที่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

6.20 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ของการเกิดภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้ต้องเกิดการไหลออกของทรัพยากรเพื่อจ่ายชำระภาระผูกพัน และจำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ รายจ่ายที่จะได้รับคืนบันทึกเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากก็ต่อเมื่อการได้รับคืนคาดว่าจะได้รับอย่างแน่นอนเมื่อได้จ่ายชำระประมาณการหนี้สินไปแล้ว

6.21 การจัดสรรกำไรสะสม

การจัดสรรกำไรสะสมเป็นไปตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 โดยบริษัทฯ จะจัดสรรสำรองเมื่อได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น

6.22 กำไร(ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยที่ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว ซึ่งไม่ได้คำนวณกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีหุ้นสามัญเทียบเท่า

7. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบริษัทย่อย บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้า และเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทย่อย บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

7.1 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

	นโยบาย	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		สำหรับปี		สำหรับปี	
		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
		กำหนด	2554	2553	2554
	ราคา	บาท	บาท	บาท	บาท
มูลค่าการขายสินค้า					
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	(1)	-	-	3,231,501.53	1,092,715.07
บริษัท สยามเฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด	(1)	-	319,842.00	23,748.60	319,842.00
รวม		-	319,842.00	3,255,250.13	1,412,557.07
มูลค่าการขายวัตถุดิบ					
บริษัท สยามเฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด	(1)	-	-	217,025,998.61	-
รายได้ค่าขนส่ง					
บริษัท สยามเฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด	(3)	-	-	1,000.00	-
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	(3)	-	-	6,074.77	20,000.02
รวม		-	-	7,074.77	20,000.02
รายได้อื่น					
บริษัท สยามเฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด	(3)	-	-	11,254.46	-
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	(3)	-	-	43,047.00	19,834.58
รวม		-	-	54,301.46	19,834.58
รายได้จากการจำหน่ายทรัพย์สิน					
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	(3)	-	-	8,000.00	-
ดอกเบี้ยรับ					
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	(4)	-	-	536,470.88	-
มูลค่าการซื้อสินค้า					
บริษัท สยามเฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด	(1)	-	-	511,164.00	-
บริษัท ซี.ที.สตีล เวิร์ค จำกัด	(1)	12,634,159.25	-	12,634,159.25	-
รวม		12,634,159.25	-	13,145,323.25	-
ค่าจ้างทำของ					
บริษัท สยามเฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด	(2)	-	3,262,849.25	2,027,774.80	3,262,849.25
บริษัท ซี.ที.สตีล เวิร์ค จำกัด	(2)	15,061.78	-	15,061.78	-
รวม		15,061.78	3,262,849.25	2,042,836.58	3,262,849.25

	นโยบาย กำหนด ราคา	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
		2554	2553	2554	2553
		บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ					
บริษัท สยามเฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด	(3)	-	773,459.82	331,227.63	773,459.82
บริษัท เอ ที สเตล จำกัด	(3)	1,474,057.09	1,264,408.59	1,474,057.09	1,264,408.59
รวม		<u>1,474,057.09</u>	<u>2,037,868.41</u>	<u>1,805,284.72</u>	<u>2,037,868.41</u>
ดอกเบี้ยจ่าย					
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	(5)	-	-	304,606.28	-

นโยบายกำหนดราคา

- (1) ราคาซึ่งสามารถเทียบเคียงได้กับบุคคลภายนอก
- (2) ราคาที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา
- (3) ราคาที่ตกลงร่วมกัน
- (4) อัตราร้อยละ 6.62 – 7.25 ต่อปี
- (5) อัตราร้อยละ 6.87 – 7.25 ต่อปี

7.2 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
<u>สินทรัพย์ระหว่างกัน</u>				
ลูกหนี้การค้า				
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	-	-	146,614.89	1,153,821.13
ลูกหนี้อื่น				
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	-	-	12,256.27	9,941.00
ลูกหนี้อื่น-ค่าหุ้นจากการลดทุน				
บริษัท สยามเฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด	-	-	5,296,402.85	-
เงินให้กู้ยืม				
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	-	-	4,180,000.00	5,000,000.00
ดอกเบี้ยค้างรับ				
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	-	-	5,470.27	4,778.64

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
<u>หนี้สินระหว่างกัน</u>				
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัท สยามเฟอโรโร อินดัสทรี จำกัด	-	-	1,578,515.26	-
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัท สยามเฟอโรโร อินดัสทรี จำกัด	-	-	131,205.04	-
เช็คจ่ายล่วงหน้า				
บริษัท เอ ที สติล จำกัด	-	-	142,663.50	-
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า				
บริษัท สยามเฟอโรโร อินดัสทรี จำกัด	-	-	42,054,710.74	-
เงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการ	-	316,000.00	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย				
บริษัท ไทย เนชั่นแนล พรอดักท์ จำกัด	-	-	203,595.28	-

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มียอดเคลื่อนไหวเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท

ย่อย ดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ระหว่างงวด	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2553	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท
บริษัทย่อย			
บริษัท ไทย เนชั่นแนล พรอดักท์ จำกัด	5,000,000.00	28,750,000.00 (29,570,000.00)	4,180,000.00
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ระหว่างงวด	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2552	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท
บริษัทย่อย			
บริษัท ไทย เนชั่นแนล พรอดักท์ จำกัด	-	5,000,000.00	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยเป็นเงินให้กู้ยืมในรูปสัญญากู้ยืม
ชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.62 – 7.25 ต่อปี และร้อยละ 6.12 ต่อปี ตามลำดับ

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มียอดเคลื่อนไหวเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่	ระหว่างงวด		ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2553	เพิ่มขึ้น	(ลดลง)	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการ	316,000.00	-	(316,000.00)	-
	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่	ระหว่างงวด		ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2552	เพิ่มขึ้น	(ลดลง)	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการ	-	316,000.00	-	316,000.00

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 มียอดเคลื่อนไหวเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย ดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่	ระหว่างงวด		ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2553	เพิ่มขึ้น	(ลดลง)	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัทย่อย				
บริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด	-	36,575,000.00	(36,575,000.00)	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เงินกู้ยืมจากบริษัทย่อยเป็นเงินกู้ยืมในรูปสัญญากู้ยืมชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.87 – 7.25 ต่อปี

7.3 ค่าตอบแทนผู้บริหารที่สำคัญ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปี		สำหรับปี	
	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2554	2553	2554	2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	10,739,509.35	10,555,968.20	10,739,509.35	10,555,968.20
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,121,361.09	-	1,121,361.09	-
รวม	11,860,870.44	10,555,968.20	11,860,870.44	10,555,968.20

7.4 ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัท

ประกอบด้วย

รายชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด	ผลิตเสาเข็มพร้อมบริการขนส่ง และตอกเสาเข็ม	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้นทางตรง
บริษัท สยามเฟอร์โร อินดสทรี จำกัด	ผลิต และจำหน่ายเหล็กรูปพรรณ ท่อ เหล็กต่างๆ และรับจ้างผลิตเหล็ก ตัดเหล็ก	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน จนถึงวันที่ 22 มิถุนายน 2553 เนื่องจากประธานกรรมการบริหารของบริษัทฯ ลาออกจากการเป็นผู้บริหารแผนฟื้นฟูกิจการ และ เปลี่ยนเป็นบริษัทย่อย โดยการถือหุ้นทางตรง ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2554
บริษัท เอ ที สติล จำกัด	จำหน่ายเหล็กเส้น	ญาติสนิทของผู้บริหารเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้น
บริษัท บี.ที.สติล เวอร์ค จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเหล็กเส้น	ญาติสนิทของผู้บริหารเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้น

8. รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2554	2553	2554	2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
ซื้อสินทรัพย์ถาวรเป็นเงินเชื่อ	109,161.94	8,811,200.60	85,000.00	357,700.00
ซื้อสินทรัพย์ถาวรภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	-	1,437,014.42	-	1,437,014.42
ขายสินทรัพย์ถาวรเป็นเงินเชื่อ	-	94,392.52	-	94,392.52
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจาก				
การโอนอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนชำระหนี้	9,536,000.00	3,440,000.00	9,536,000.00	3,440,000.00
เจ้าหน้าที่การค้าลดลงจากการจ่ายชำระโดยเงินกู้ยืม				
ระยะสั้นบริษัทอื่น	-	83,026,528.02	-	83,026,528.02
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจากการ				
โอนออกจากเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ	843,626,077.80	843,626,077.80	843,626,077.80	-
เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระเพิ่มขึ้นจากการโอนออกจาก				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	156,327,782.27	-	156,327,782.27
ส่วนของหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	60,000,000.00	-	60,000,000.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	585,657,767.85	-	585,657,767.85
รายการหักกลบลบหนี้ระหว่างลูกหนี้การค้าและ				
เจ้าหน้าที่การค้า	262,914,173.15	493,288,223.19	262,914,173.15	493,288,223.19
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากการโอนออกจาก				
เงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุน	-	200,000,000.00	-	200,000,000.00
ค่าใช้จ่ายในการซื้อเงินลงทุนจ่ายล่วงหน้า	-	4,477,611.48	-	4,477,611.48
รายการหักกลบลบหนี้ระหว่างลูกหนี้อื่น-				
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและเจ้าหน้าที่การค้า	6,951,350.01	-	6,951,350.01	-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปี		สำหรับปี	
	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2554	2553	2554	2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้อื่น-เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าเพิ่มขึ้นจากการ				
โอนออกจากเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	353,295,015.32	-	353,295,015.32	-
เงินจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยลดลงจากลูกหนี้อื่น				
จากการลดทุนของบริษัทย่อย	5,296,402.85	-	5,296,402.85	-
ทุนเรือนหุ้นลดลงจากเจ้าหนี้อื่นจากการลดทุน				
ของบริษัทย่อย	1,592,778.80	-	-	-
สินทรัพย์และหนี้สินที่เพิ่มขึ้นจากการรวมธุรกิจ				
ลูกหนี้การค้า และตัวเงินรับ	441,018,202.81	46,241,355.85	-	-
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ – ลูกหนี้การค้า และตัวเงินรับ	(191,976,462.04)	(1,575,968.77)	-	-
สินค้าคงเหลือ	90,856,194.42	113,085,145.39	-	-
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	(1,917,694.87)	(7,614,401.34)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	233,644,859.81	819,978.32	-	-
ลูกหนี้กรมสรรพากร	21,687,472.66	5,133,078.79	-	-
เงินประกันผลงาน	-	25,023,304.22	-	-
ดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า	8,750,000.00	-	-	-
ดอกเบี้ยค้างรับ	-	26,483,753.54	-	-
อื่นๆ	185,597.45	13,851,375.59	-	-
เงินลงทุนทั่วไป	66,758,940.00	-	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่า – เงินลงทุนทั่วไป	(66,758,940.00)	-	-	-
เงินให้กู้ยืม และลูกหนี้บริษัท และบุคคลอื่น	1,763,340,680.89	-	-	-
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ – เงินให้กู้ยืม และลูกหนี้บริษัท และบุคคลอื่น	(1,763,340,680.89)	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ	1,061,914,388.20	660,723,169.38	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,442,705.71	28,047,242.16	-	-
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่ายบริษัทอื่น	(312,953,112.69)	(70,251,307.21)	-	-
เจ้าหนี้การค้า และตัวเงินจ่ายบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	(61,362,321.89)	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล และบริษัทอื่น	(271,407,697.53)	-	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(10,464,213.66)	-	-	-
ส่วนของหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	(83,427.34)	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,888,291.42)	(10,858,054.76)	-	-
หนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการ	(80,706.38)	-	-	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	(587,817.00)	-	-	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน – สุทธิ	-	(302,320.08)	-	-

9. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินสด	159,099.75	114,063.75	71,524.50	94,125.75
เงินฝากธนาคารออมทรัพย์	2,565,010.50	652,472.01	2,549,997.75	640,285.67
เงินฝากธนาคารกระแสรายวัน	11,697,037.62	18,089,345.88	11,481,325.34	14,098,639.90
รวม	14,421,147.87	18,855,881.64	14,102,847.59	14,833,051.32

10. เงินลงทุนชั่วคราว

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า-ราคาทุน	1,618,500.00	1,618,500.00	1,618,500.00	1,618,500.00
ขาดทุนที่ยังเกิดขึ้นจริง	(1,349,829.00)	(828,672.00)	(1,349,829.00)	(828,672.00)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายเงินลงทุนใน				
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่หมดอายุ	(9,711.00)	-	(9,711.00)	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า-มูลค่ายุติธรรม	258,960.00	789,828.00	258,960.00	789,828.00

11. ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับบริษัทอื่น - สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
เชีกรับลงวันที่ล่วงหน้า	189,694,152.12	191,342,162.45	189,694,152.12	191,342,162.45
ลูกหนี้เชีกรับและที่อยู่ระหว่างดำเนินคดี	997,345.28	1,009,345.28	-	-
ลูกหนี้การค้า	1,179,393,142.95	1,698,040,292.09	840,039,426.06	1,522,454,615.68
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	1,370,084,640.35	1,890,391,799.82	1,029,733,578.18	1,713,796,778.13
หัก ค่าเผื่อนี้สงจะสูญ-ลูกหนี้การค้า	(47,308,210.15)	(59,278,415.95)	(9,904,647.18)	(21,904,647.18)
สุทธิ	1,322,776,430.20	1,831,113,383.87	1,019,828,931.00	1,691,892,130.95

ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-บริษัทอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 แยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
ในเครดิตเทอม	793,031,660.33	1,284,402,551.02	692,647,298.31	1,159,495,570.41
เกินเครดิตเทอม 1 - 90 วัน	491,229,609.08	503,229,775.44	318,245,959.73	490,015,376.47
เกินเครดิตเทอม 91 - 180 วัน	10,400,248.02	42,636,228.20	8,935,672.96	42,381,184.07
เกินเครดิตเทอม 181 - 365 วัน	28,156,756.00	-	-	-
เกินเครดิตเทอมตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป	47,266,366.92	60,123,245.16	9,904,647.18	21,904,647.18
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	1,370,084,640.35	1,890,391,799.82	1,029,733,578.18	1,713,796,778.13
<u>หัก</u> ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้การค้า	(47,308,210.15)	(59,278,415.95)	(9,904,647.18)	(21,904,647.18)
สุทธิ	1,322,776,430.20	1,831,113,383.87	1,019,828,931.00	1,691,892,130.95

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ มีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปี		สำหรับปี	
	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2554	2553	2554	2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ - ต้นงวด	(59,278,415.95)	(36,275,590.00)	(21,904,647.18)	(36,275,590.00)
<u>บวก</u> เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	(191,976,462.04)	(37,397,768.77)	-	-
รับโอนจากลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	(9,904,647.18)	-	(9,904,647.18)
ตั้งเพิ่มในระหว่างงวด	(41,794.20)	-	-	-
<u>หัก</u> โอนออกจากการรับชำระ	12,012,000.00	24,299,590.00	12,000,000.00	24,275,590.00
โอนออกจากการตัดจำหน่าย	191,976,462.04	-	-	-
ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ - ปลายงวด	(47,308,210.15)	(59,278,415.95)	(9,904,647.18)	(21,904,647.18)

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 บริษัทฯ มีการนำเชีกรับลงวันที่ล่วงหน้าส่วนหนึ่งจำนวน 26.87 ล้านบาท และจำนวน 68.09 ล้านบาท ตามลำดับ ไปขายลดกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ตามหมายเหตุ 25 โดยบริษัทฯ ยังคงต้องรับผิดชอบในเชีกรับลงวันที่ล่วงหน้าหากสถาบันการเงินไม่สามารถเรียกรับชำระหนี้ตามเชีกรับลงวันที่ล่วงหน้านี้อีกต่อไปได้

ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ลูกหนี้การค้าส่วนหนึ่ง จำนวน 8.18 ล้านบาท และจำนวน 4.46 ล้านบาท ตามลำดับ ได้มีการโอนสิทธิเรียกร้องในการเรียกเก็บหนี้ให้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งตามหมายเหตุ 25 โดยบริษัทฯ ยังคงต้องรับผิดชอบในลูกหนี้การค้าหากสถาบันการเงินไม่สามารถเรียกรับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าดังกล่าวได้

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับของบริษัทย่อย จำนวน 191.98 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ดังกล่าวแล้วเต็มจำนวน ทั้งนี้ รายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในอดีตก่อนที่บริษัทฯ จะเข้าซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยได้พิจารณาอนุมัติตัดบัญชีลูกหนี้ และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าว ซึ่งเป็นไปตามที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อย ครั้งที่ 13/2554 ตามหมายเหตุ 17

12. ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ

ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 แยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
ลูกหนี้การค้า	บาท	บาท	บาท	บาท
ในเครดิตเทอม	-	-	146,614.89	1,153,821.13
รวมลูกหนี้การค้า	-	-	146,614.89	1,153,821.13

13. สินค้าคงเหลือ – สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินค้าสำเร็จรูป	161,403,255.61	298,342,973.19	84,532,078.84	274,953,609.87
สินค้าระหว่างผลิต	852,836.75	1,074,050.93	-	-
วัตถุดิบ	248,748,128.07	15,812,400.14	214,332,238.79	8,060,554.93
วัสดุสิ้นเปลือง	11,992,271.23	8,440,627.30	1,372,431.49	1,501,067.54
รวม	422,996,491.66	323,670,051.56	300,236,749.12	284,515,232.34
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	(15,024,594.83)	(7,568,426.83)	(4,275,327.36)	(507,358.82)
สุทธิ	407,971,896.83	316,101,624.73	295,961,421.76	284,007,873.52

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ค่าเพื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง มีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2554	2553	2554	2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าเพื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง - ต้นงวด	(7,568,426.83)	(16,122,361.16)	(507,358.82)	(16,122,361.16)
<u>บวก</u> เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	(1,917,694.87)	(7,614,401.34)	-	-
ตั้งเพิ่มในระหว่างงวด	(10,820,036.15)	(3,869,853.00)	(4,366,522.19)	(1,491,764.78)
<u>หัก</u> จำหน่าย/โอนออก	5,281,563.02	20,038,188.67	598,553.65	17,106,767.12
ค่าเพื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง - ปลายงวด	<u>(15,024,594.83)</u>	<u>(7,568,426.83)</u>	<u>(4,275,327.36)</u>	<u>(507,358.82)</u>

14. ดอกเบี้ยค้างรับบริษัทอื่น

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ทั้งจำนวนเป็นดอกเบี้ยค้างรับที่เกิดจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่น ซึ่งบริษัทย่อยได้รับชำระเงินต้นครบถ้วนแล้ว สำหรับดอกเบี้ยค้างรับทางลูกหนี้ได้มีหนังสือแจ้งขอทอยจ่ายชำระ โดยจะชำระให้แล้วเสร็จภายในเดือนเมษายน 2554 ปัจจุบันบริษัทย่อยได้รับชำระครบแล้ว

15. เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า-สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม ณ วันที่		งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	540,107,950.19	605,529,716.73	521,347,784.02	604,970,744.74
<u>หัก</u> ค่าเพื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	<u>(726,864.58)</u>	<u>-</u>	<u>(220,625.69)</u>	<u>-</u>
สุทธิ	<u>539,381,085.61</u>	<u>605,529,716.73</u>	<u>521,127,158.33</u>	<u>604,970,744.74</u>

ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าส่วนหนึ่งจำนวน 378.43 ล้านบาท เป็นการจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าในการซื้อเหล็กม้วนแก่บริษัทผู้ผลิตและจำหน่ายเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนรายใหญ่รายหนึ่ง และบริษัทฯ มีมูลหนี้ลูกหนี้การค้าบริษัทดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 97.71 ล้านบาท (แสดงอยู่ในช่วงเกินเครดิตเทอม 1 – 90 วัน) ซึ่งมีการนำเครื่องจักรมูลค่ายุติธรรมจำนวน 978.18 ล้านบาท ซึ่งประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระตามรายงานการประเมิน เดือนพฤศจิกายน 2552 มาจำหน่ายเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันตามสัญญาจำหน่ายเครื่องจักร เมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2553 โดยลูกหนี้ดังกล่าวได้มีหนังสือแจ้งขอทอยจ่ายชำระหนี้ ลงวันที่

1 พฤศจิกายน 2554 โดยมีระยะเวลาผ่อนชำระหนี้แล้วเสร็จประมาณ 1 ปี 6 เดือน ดังนั้นบริษัทฯ จึงได้จัดประเภทรายการเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนภายใต้บัญชี “ลูกหนี้อื่น-เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า” ตามหมายเหตุ 21

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง มีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปี		สำหรับปี	
	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2554	2553	2554	2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง - ต้นงวด	-	(9,201,920.26)	-	(9,201,920.26)
<u>บวก</u> ตั้งเพิ่มในระหว่างงวด	(726,864.58)	(1,091,684.58)	(220,625.69)	(1,091,684.58)
<u>หัก</u> จำหน่าย/โอนออก	-	10,293,604.84	-	10,293,604.84
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง – ปลายงวด	<u>(726,864.58)</u>	<u>-</u>	<u>(220,625.69)</u>	<u>-</u>

16. เงินลงทุนทั่วไป – สุทธิ

ประกอบด้วย

งบการเงินรวม					
		สัดส่วนเงินลงทุน		เงินลงทุน	
	ทุน	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	ชำระแล้ว	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
		2554	2553	2554	2553
	บาท	ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท
บริษัท แพนเอเชีย สดอเรจ แอนด์ เทอร์มินัล จำกัด	1,929,618,095.76	0.00003%	0.00003%	589.47	589.47
บริษัท สยามเหล็ก รีดเย็นครบวงจร จำกัด (มหาชน)	12,000,000.00	0.055%	-	6,600.00	-
บริษัท เฟิสต์สตีล อินดัสทรี จำกัด	357,499,640.00	0.18%	-	635,120.00	-
บริษัท อินเตอร์ เมทัล ทิวปี แอลลิแอนซ์ (ประเทศไทย) จำกัด	269,999,690.00	0.05%	-	123,820.00	-
รวม				766,129.47	589.47
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน				(766,129.47)	(589.47)
เงินลงทุนทั่วไป – สุทธิ				-	-

17. เงินให้กู้ยืม และลูกหนี้บริษัท และบุคคลอื่น – สุทธิ

เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่น บริษัทอื่น และลูกหนี้จากการค้าประกัน เป็นรายการธุรกรรมของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ซึ่งเกิดขึ้นในอดีต และบริษัทย่อยได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับหนี้ดังกล่าวเต็มจำนวน เนื่องจากลูกหนี้ปิดกิจการแล้ว ทั้งนี้รายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในอดีตก่อนที่บริษัทฯ จะเข้าซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย โดยมีมูลหนี้ จำนวน 1,763.34 ล้านบาท ทั้งนี้จากการตรวจสอบของฝ่ายบริหาร พบว่า บรรดาลูกหนี้ต่างๆ เหล่านี้ส่วนใหญ่เป็นบริษัทในเครือ หรือมีความสัมพันธ์เกี่ยวข้องกันทางเครือญาติกับกรรมการของบริษัทในขณะนั้น ปัจจุบันลูกหนี้เหล่านี้ต่างอยู่ในสถานะไม่สามารถชำระหนี้คืนได้ จึงพิจารณาอนุมัติตัดบัญชี ซึ่งเป็นไปตามที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของบริษัทย่อย ครั้งที่ 13/2554

18. เงินลงทุนในบริษัทย่อย-สุทธิ

ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว	อัตราส่วน		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เงินปันผล	
		ของการลงทุน		วิธีราคาทุน		สำหรับปี สิ้นสุด	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	วันที่	วันที่
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
		2554	2553	2554	2553	2554	2553
	บาท	ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด	261,006,000.00	100.00	100.00	639,477,611.48	639,477,611.48	-	-
บริษัท สยาม เฟอโรโร อินดัสทรี จำกัด	441,701,237.00	56.88	-	587,727,028.35	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย				1,227,204,639.83	639,477,611.48	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน-บริษัท สยาม เฟอโรโร อินดัสทรี จำกัด				(28,013,486.35)	-	-	-
สุทธิ				1,199,191,153.48	639,477,611.48	-	-

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ค่าเผื่อจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย มีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน-ต้นงวด	-	-
บวก ตั้งเพิ่มในระหว่างงวด	(28,013,486.35)	-
หัก ลดลงระหว่างงวด	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน-ปลายงวด	(28,013,486.35)	-

การลงทุนในปี 2554

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 8/2553 วันที่ 23 ธันวาคม 2553 มีมติให้เข้าซื้อหุ้นสามัญในบริษัท สยามเฟอโรโร อินดัสทรี จำกัด (สยามเฟอโรโร) จำนวน 10,954,556 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 76.88 ของทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว ในราคาหุ้นละ 73 บาท เป็นเงิน 799.68 ล้านบาท เพื่อเป็นการซื้อสินทรัพย์เพื่อขยายกำลังการผลิตและรองรับการเจริญเติบโตของบริษัทในอนาคต

บริษัทฯ มีต้นทุนการจ่ายซื้อเงินลงทุนทั้งสิ้น 799.68 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้รับการโอนหุ้นทั้งหมดจำนวน 10,954,556 หุ้น (100% ของจำนวนหุ้นที่ตกลงซื้อขาย) เรียบร้อยแล้วในวันที่ 1 เมษายน 2554 และสยามเฟอโรโรได้ดำเนินการจดทะเบียนให้บริษัทเป็นผู้ถือหุ้นของสยามเฟอโรโร ต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ โดยบริษัทฯ ได้รับหลักฐานบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น (บอจ.5) ของสยามเฟอโรโร แล้วเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2554

ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้มีการว่าจ้างบริษัทที่ปรึกษาทางการเงินอิสระรายหนึ่งศึกษาความเหมาะสมของการลงทุนประโยชน์ที่บริษัทฯ จะได้รับจากการลงทุน และมูลค่ากิจการที่เหมาะสมของบริษัทย่อย ซึ่งที่ปรึกษาการเงินได้มีการประเมินราคาหุ้นด้วยวิธีการต่างๆ ซึ่งมีมูลค่ากิจการยุติธรรมของสยามเฟอโรโร โดยมีค่าดังนี้

วิธีการประเมินราคาหุ้น	มูลค่ากิจการ (ล้านบาท)	มูลค่าต่อหุ้น(บาท)
วิธีมูลค่าหุ้นตามบัญชี	280.76	19.70
วิธีปรับมูลค่าตามบัญชีด้วยราคาตลาดสุทธิ	1,109.62	77.88
วิธีราคาหุ้นต่อมูลค่าตามบัญชี	325.68	22.86
วิธีมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ	438.74	30.79

ที่ปรึกษาทางการเงินได้พิจารณาถึงวัตถุประสงค์ของบริษัทที่เข้าซื้อหุ้นสามัญของสยามเฟอโรโร เพื่อเป็นการซื้อสินทรัพย์เพื่อขยายกำลังการผลิตและรองรับการเจริญเติบโตของบริษัทในอนาคต โดยไม่ต้องใช้เวลาในการก่อสร้างอาคาร โรงงานและติดตั้งเครื่องจักรแล้วเห็นว่าการประเมินราคาหุ้นด้วยวิธีปรับมูลค่าตามบัญชีด้วยราคาตลาดสุทธิจะสะท้อนถึงมูลค่าที่แท้จริงของสยามเฟอโรโร ได้เหมาะสมกว่าการประเมินราคาด้วยวิธีอื่น ทั้งนี้มูลค่ากิจการตามวิธีมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ(DCF) มีมูลค่าแตกต่างจากวิธีปรับมูลค่าตามบัญชีด้วยราคาตลาดสุทธิต่อหุ้นค่อนข้างมาก เนื่องจากที่ปรึกษาทางการเงินได้กำหนดสมมติฐานเกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่อ้างอิงจากข้อมูลที่เป็นผลการดำเนินงานในปี 2552 ซึ่งเป็นการรับจ้างผลิต ซึ่งไม่สอดคล้องกับแผนธุรกิจของบริษัทฯ ที่จะบริหารจัดการให้สยามเฟอโรโรดำเนินธุรกิจการผลิตและจำหน่าย มูลค่าหุ้นตามวิธีปรับมูลค่าตามบัญชีด้วยราคาตลาดสุทธิที่ปรึกษาทางการเงินได้ประเมินราคากิจการที่ 1,109.62 ล้านบาทหรือคิดเป็น 77.88 บาทต่อหุ้น การประเมินราคาหุ้นด้วยวิธีปรับมูลค่าตามบัญชีด้วยราคาตลาดสุทธิเป็นการประเมินจากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิ หรือส่วนของเจ้าถือหุ้นตามงบการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 ของสยามเฟอโรโร และปรับด้วยส่วนเพิ่มหรือส่วนลดของมูลค่าสินทรัพย์ถาวรที่มีการประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ

ทั้งนี้ผู้ประเมินราคาอิสระได้ออกรายงานการประเมินราคาทรัพย์สิน ลงวันที่ 28 มิถุนายน 2553 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบการซื้อขาย ต่อมาบริษัทฯ ได้ให้ผู้ประเมินราคารายดังกล่าวจัดทำรายงานประเมินราคาฉบับใหม่ ลงวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2554 เพื่อวัตถุประสงค์สาธารณะ โดยมีข้อมูลการประเมินราคาสินทรัพย์ของบริษัทย่อย ดังนี้

สินทรัพย์	ต้นทุนได้มา	มูลค่าตามบัญชี	หน่วย: ล้านบาท		
			ราคาประเมิน 8 กุมภาพันธ์ 2554	ราคาประเมิน 28 มิถุนายน 2553	เพิ่ม(ลด) ราคาประเมิน
ที่ดิน	284	208	220	216	4
อาคาร	582	49	428	439	(11)
เครื่องจักรและเครื่องตกแต่งติดตั้ง	753	16	429	447	(18)
รวม	1,619	273	1,077	1,102	(25)

ราคาประเมินของรายงานประเมินฉบับใหม่มีมูลค่าลดลงจากราคาประเมินของรายงานประเมินฉบับเดิม จำนวน 25.00 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ที่ประเมิน ณ เวลาที่ทำการประเมินใหม่ ทั้งนี้บริษัทฯ และที่ปรึกษาทางการเงินได้นำราคาประเมินตามรายงานประเมินฉบับใหม่มาคำนวณในส่วนของการประเมินราคาหุ้นของสยามเฟอโรโร มีผลให้มูลค่าตามบัญชีปรับด้วยราคาตลาดสุทธิ มีมูลค่าเท่ากับ 77.57 บาทต่อหุ้น ขณะที่การประเมินมูลค่าหุ้นของสยามเฟอโรโร ที่อิงกับรายงานการประเมินฉบับเดิม มีมูลค่า 77.88 บาทต่อหุ้น ซึ่งลดลงจากเดิม 0.23 บาทต่อหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 0.40 แต่ยังคงสูงกว่าราคาหุ้นที่บริษัทฯ ตกลงซื้อที่ราคา 73 บาทต่อหุ้น อย่างไรก็ตามในการพิจารณาซื้อหุ้นสามัญดังกล่าว บริษัทฯ ได้มีการพิจารณาถึงผลการดำเนินงานของสยามเฟอโรโร ในช่วงปี 2550 – 2552 และงวด 6 เดือนปี 2553 ซึ่งพบว่าประสิทธิภาพขาดทุนมาโดยตลอด ทั้งนี้ เป็นผลมาจากในช่วงเวลาดังกล่าว สยามเฟอโรโร ยังอยู่ในระหว่างแผนฟื้นฟูกิจการ และไม่สามารถจัดหาเงินทุนหมุนเวียนมาประกอบธุรกิจให้อยู่ในระดับปกติได้ สยามเฟอโรโร จึงดำเนินธุรกิจด้วยการรับจ้างผลิตแต่เพียงอย่างเดียว อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันสยามเฟอโรโร ได้ออกจากแผนฟื้นฟูกิจการตามคำสั่งของศาลล้มละลายกลางแล้ว หากบริษัทฯ เข้าลงทุนและบริหารจัดการให้สามารถดำเนินธุรกิจในลักษณะเป็นการผลิตเพื่อจำหน่าย และอยู่ในระดับการค้าปกติ บริษัทฯ คาดว่าผลประกอบการของสยามเฟอโรโร จะปรับตัวดีขึ้น โดยบริษัทฯ ได้ให้ที่ปรึกษาทางการเงินทำการศึกษาระยะเวลาการคืนทุนสำหรับกรณีดังกล่าวมาให้คณะกรรมการประกอบการพิจารณาด้วย ผลการศึกษาพบว่า บริษัทฯ จะสามารถคืนทุนได้ภายในระยะเวลา 7-8 ปี

ทั้งนี้ ในการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจ ให้กับสินทรัพย์ หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ได้มาจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย จากข้อมูลรายงานการประเมินมูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ของผู้ประเมินราคาอิสระตามรายงานการประเมินราคาทรัพย์สินลงวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2554 พบว่า เกิดส่วนเกินของส่วนได้เสียของบริษัทในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ระบุได้ของบริษัทย่อยที่สูงกว่าต้นทุนการจ่ายซื้อเงินลงทุน จำนวน 36.23 ล้านบาท โดยบริษัทฯ บันทึกไว้ในรายการ “ส่วนเกินของส่วนได้เสียในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของบริษัทย่อยที่สูงกว่าต้นทุน

จ่ายซื้อ” ในงบแสดงฐานะทางการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2554 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ประเมินความถูกต้องของการระบุมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาทั้งหมดอีกครั้งหนึ่งโดยบริษัทฯ ได้แต่งตั้งผู้ประเมินราคาอิสระรายใหม่ทำการประเมินมูลค่ายุติธรรมของทรัพย์สินดังกล่าว ปัจจุบัน บริษัทฯ ได้รับรายงานการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อวัตถุประสงค์สาธารณะ และสอบทานข้อมูลในรายงานการประเมินแล้ว ซึ่งมีราคาประเมินทรัพย์สินจำนวน 1,048.02 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้มีการปันส่วนต้นทุนการซื้อธุรกิจใหม่ โดยใช้มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามรายงานการประเมินทรัพย์สินฉบับใหม่ เสมือนว่ามีการรับรู้มาตั้งแต่วันที่ซื้อธุรกิจ ซึ่งเป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552) เรื่องการรวมธุรกิจ โดยมีส่วนต่างของต้นทุนการจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย ที่ต่ำกว่าส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย ณ วันที่ซื้อเงินลงทุน จำนวน 22.68 ล้านบาท โดยบริษัทรับรู้ส่วนต่างดังกล่าว เป็นกำไรจากการซื้อธุรกิจ ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม ปี 2554 ทั้งจำนวน โดยมีรายละเอียด ดังนี้

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัท สยาม เฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด ก่อนการรวมกิจการ ปรากฏดังนี้

	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน	602,689,989.32
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	1,061,914,388.19
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,442,705.71
หนี้สินหมุนเวียน	(597,713,315.30)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(668,523.38)
รวมสินทรัพย์สุทธิตามมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ	1,069,665,244.54
มูลค่ายุติธรรมตามสัดส่วนที่บริษัทฯ ลงทุนในอัตราร้อยละ 76.88	822,358,640.00
กำไรจากการซื้อธุรกิจ(รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม)	(22,676,052.61)
ต้นทุนการจ่ายซื้อบริษัทย่อย	799,682,587.39
หัก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(441,819.08)
กระแสเงินสดจ่ายสุทธิจากการซื้อบริษัทย่อย	799,240,768.31

ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท สยาม เพอร์โร อินดัสทรี จำกัด ครั้งที่ 1/2554 เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2554 มีมติอนุมัติเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้ของบริษัทย่อยจากเดิมมูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 31.00 บาท ทำให้หุ้นสามัญของบริษัทย่อยลดลงจากเดิม 1,424.84 ล้านบาท เป็น 441.70 ล้านบาท คิดเป็นจำนวนเงิน 983.14 ล้านบาท การลดมูลค่าหุ้นดังกล่าวเพื่อล้างขาดทุนสะสมต้นงวดของบริษัทย่อย จำนวน 976.25 ล้านบาท คงเหลือมูลค่าที่รอจ่ายคืนให้ผู้ถือหุ้นจำนวน 6.89 ล้านบาท คิดเป็นส่วนของบริษัทจำนวน 5.30 ล้านบาท ทำให้มูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยลดลงเหลือ 794.39 ล้านบาท

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2554 เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2554 มีมติให้บริษัทฯ ขายเงินลงทุนในบริษัท สยาม เพอร์โร อินดัสทรี จำกัด จำนวน 3,562,106 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 31 บาท ในราคาหุ้นละ 80 บาท เป็นเงินจำนวน 284,968,480.00 บาท ให้แก่บริษัทอื่นแห่งหนึ่ง จำนวน 2,849,685 หุ้น และบุคคลอื่นจำนวน 712,421 หุ้น โดยบริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นจากการขายหุ้นจากบริษัทอื่นแล้ว เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2554 ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นลดลงจากอัตราร้อยละ 76.88 เป็นอัตราร้อยละ 56.88 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

มูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามวิธีปรับมูลค่าตามบัญชีด้วยราคาตลาดของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ดังนี้

	งบการเงินรวม บาท
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามวิธีปรับมูลค่าตามบัญชีด้วยราคาตลาด	
ในบริษัทย่อยที่ถูกปรับปรุงออกจากการขาย	196,805,042.90
เงินสหรับสุทธิจากการขาย	227,224,800.00
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย	(30,419,757.10)

ทั้งนี้ในการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยบริษัทฯ รับรู้ผลแตกต่างที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามวิธีปรับมูลค่าตามบัญชีด้วยราคาตลาดของส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ถูกปรับปรุงออกจากการขาย และมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับภายใต้บัญชีส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย และแสดงในส่วนของผู้ถือหุ้นเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในบริษัทย่อยไม่ทำให้บริษัทฯ สูญเสียอำนาจในการควบคุม

	งบการเงินเฉพาะกิจการ บาท
มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	206,659,156.20
เงินสหรับสุทธิจากการขาย	227,224,800.00
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(20,565,643.80)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัท สยาม เฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด จำนวน 28.01 ล้านบาท โดยพิจารณาจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยตามวิธีปรับมูลค่าตามบัญชีด้วยราคาตลาด

การลงทุนในปี 2553

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2553 บริษัทฯ ได้มีการจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดัคส์ จำกัด โดยมีสัดส่วนการลงทุนคิดเป็นอัตราร้อยละ 100.00 รวมเป็นมูลค่าจ่ายซื้อเงินลงทุนทั้งสิ้น 635.00 ล้านบาท ทั้งนี้ ในการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจ ให้กับสินทรัพย์ หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ได้มาจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทฯ ได้มีการว่าจ้างบริษัทผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ภายหลังการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจพบว่า เกิดส่วนเกินของส่วนได้เสียของบริษัทในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์ หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ระบุได้ของบริษัทย่อยที่สูงกว่าต้นทุนการจ่ายซื้อเงินลงทุน อย่างไรก็ตาม ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การรวมธุรกิจ กำหนดให้ผู้ซื้อต้องประเมินการระบุและการวัดมูลค่าสินทรัพย์ หนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อใหม่ รวมทั้งประเมินต้นทุนการรวมธุรกิจใหม่ หากส่วนได้เสียของผู้ซื้อในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของรายการดังกล่าวสูงกว่าราคาทุน ณ วันซื้อ ส่วนเกินที่คงเหลือหลังจากประเมินใหม่ให้ผู้ซื้อรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จทันที โดยบริษัทได้ว่าจ้างผู้ประเมินราคาอิสระรายใหม่ เพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ภายหลังการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจใหม่ พบว่า เกิดส่วนเกินของส่วนได้เสียในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของบริษัทย่อยที่สูงกว่าต้นทุนจำนวน 130.87 ล้านบาท โดยบริษัทรับรู้รายการดังกล่าวรวมไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดัคส์ จำกัด ก่อนการรวมกิจการ ปรากฏดังนี้

	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2553
	บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน	224,436,843.70
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	688,770,411.54
หนี้สินหมุนเวียน	(142,555,111.20)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(302,320.08)
รวมสินทรัพย์สุทธิตามมูลค่ายุติธรรม ณ วันซื้อ	770,349,823.96

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2553 บาท	
มูลค่ายุติธรรมตามสัดส่วนที่บริษัทฯ ลงทุนในอัตราร้อยละ 100	770,349,823.96
กำไรจากการซื้อธุรกิจ(รับรู้เป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม)	(130,872,212.48)
ต้นทุนการจ่ายซื้อบริษัทย่อย (รวมค่าใช้จ่ายในการซื้อ 4.48 ล้านบาท)	639,477,611.48
หัก ค่าใช้จ่ายในการซื้อจ่ายล่วงหน้า	(4,477,611.48)
เงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุน	(200,000,000.00)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(2,989,222.11)
กระแสเงินสดจ่ายสุทธิจากการซื้อบริษัทย่อย	432,010,777.89

19. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน – สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บาท	เพิ่มขึ้น/ รับโอน บาท	จำหน่าย/ โอนออก บาท	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บาท
ราคาทุน				
ที่ดิน	72,743,440.00	-	(17,423,000.00)	55,320,440.00
อาคาร	115,884,536.32	-	-	115,884,536.32
รวมราคาทุน	188,627,976.32	-	(17,423,000.00)	171,204,976.32
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
อาคาร	(26,408,180.58)	(5,110,368.77)	-	(31,518,549.35)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(26,408,180.58)	(5,110,368.77)	-	(31,518,549.35)
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่าทรัพย์สิน	(23,559,815.00)	-	7,887,000.00	(15,672,815.00)
สุทธิ	138,659,980.74			124,013,611.97
ค่าเสื่อมราคาปรากฏในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับปี				
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554				5,110,368.77
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553				4,912,755.01

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น/	จำหน่าย/	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	รับโอน	โอนออก	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2553			31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาทุน				
ที่ดิน	72,743,440.00	-	(17,423,000.00)	55,320,440.00
อาคาร	92,721,919.14	-	-	92,721,919.14
รวมราคาทุน	165,465,359.14	-	(17,423,000.00)	148,042,359.14
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
อาคาร	(19,331,904.13)	(4,636,095.74)	-	(23,967,999.87)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(19,331,904.13)	(4,636,095.74)	-	(23,967,999.87)
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สิน	(23,559,815.00)	-	7,887,000.00	(15,672,815.00)
สุทธิ	122,573,640.01			108,401,544.27
ค่าเสื่อมราคาที่ปรากฏในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปี				
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554				4,636,095.74
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553				4,636,095.74

ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มบริษัทเป็นที่ดิน และอาคารที่กลุ่มบริษัทถือครองไว้โดยที่ปัจจุบันยังมีได้ระบุวัตถุประสงค์ของการใช้งานในอนาคต และมีไว้เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่า ทั้งนี้ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนดังกล่าวมีมูลค่ายุติธรรมซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยได้ประเมินมูลค่ายุติธรรมตามวิธีเปรียบเทียบราคาตลาดสำหรับที่ดิน และวิธีคิดจากต้นทุน (Cost Approach) สำหรับอาคาร ตามรายงานการประเมินราคาเดือนมกราคม และกรกฎาคม 2553 โดยมีมูลค่ายุติธรรมรวมสำหรับงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 จำนวน 142.78 ล้านบาท และจำนวน 154.70 ล้านบาท ตามลำดับ งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 จำนวน 126.42 ล้านบาท และจำนวน 138.34 ล้านบาท ตามลำดับ

ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 บริษัทฯ ได้โอนอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มบริษัทส่วนหนึ่งมูลค่าตามบัญชีจำนวน 9.54 ล้านบาท และจำนวน 3.15 ล้านบาท ตามลำดับ เพื่อชำระหนี้ให้แก่สถาบันการเงินแห่งหนึ่งตามเงื่อนไขสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้

ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มบริษัทมีราคาตามบัญชีจำนวน 108.40 ล้านบาท และจำนวนเงิน 121.12 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 23

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มบริษัทมีราคาตามบัญชีจำนวน 7.20 ล้านบาท เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันการสั่งซื้อวัตถุดิบ

20. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ

ประกอบด้วย

งบการเงินรวม

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	เพิ่มขึ้น จากการ ซื้อธุรกิจ	เพิ่มขึ้น/ รับโอน	โอนออกเป็น สินทรัพย์ที่ถือไว้ เพื่อขาย	จำหน่าย/ โอนออก	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาทุน						
ที่ดิน	366,055,300.00	274,247,720.36	-	-	-	640,303,020.36
อาคาร	240,475,721.17	833,024,576.55	-	(13,466,887.88)	-	1,060,033,409.84
ส่วนต่อเติมอาคาร	7,244,833.15	-	-	(1,884,141.98)	-	5,360,691.17
ส่วนปรับปรุงสำนักงาน	579,020.85	-	-	-	-	579,020.85
เครื่องจักร	574,045,031.24	1,129,988,937.76	39,005.00	(10,520,000.00)	-	1,693,552,974.00
ส่วนปรับปรุงเครื่องจักร	9,419,156.01	-	-	-	-	9,419,156.01
เครื่องมือและอุปกรณ์	157,909,699.86	-	796,865.36	(1,941,695.01)	-	156,764,870.21
เครื่องใช้สำนักงาน	17,743,694.43	7,939,524.70	737,779.50	(434,881.60)	(62,500.00)	25,923,617.03
ยานพาหนะ	34,264,539.44	10,810,036.78	563,831.78	-	(1,971,575.90)	43,666,832.10
เครื่องมือดอกเสาเข็ม	278,029,825.12	-	-	-	-	278,029,825.12
บ่อน้ำบาดาล/ถนน/รั้ว/ท่อระบายน้ำ	81,600,477.34	-	-	-	-	81,600,477.34
งานระหว่างก่อสร้าง	5,426,327.50	-	2,311,183.68	-	-	7,737,511.18
รวมราคาทุน	1,772,793,626.11	2,256,010,796.15	4,448,665.32	(28,247,606.47)	(2,034,075.90)	4,002,971,405.21

งบการเงินรวม

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	เพิ่มขึ้น จากการ ซื้อธุรกิจ	เพิ่มขึ้น/ รับโอน	โอนออกเป็น สินทรัพย์ที่ถือไว้ เพื่อขาย	จำหน่าย/ โอนออก	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	-	(47,118,202.37)	(323,270.83)	-	-	(47,441,473.20)
อาคาร	(151,316,572.56)	(413,262,813.64)	(24,651,787.15)	7,021,640.80	-	(582,209,532.55)
ส่วนต่อเติมอาคาร	(1,366,393.64)	(741,300.03)	(314,750.83)	631,036.86	-	(1,791,407.64)
ส่วนปรับปรุงสำนักงาน	(522,227.82)	-	(56,792.03)	-	-	(579,019.85)
เครื่องจักร	(325,557,384.88)	(716,520,165.91)	(75,421,613.37)	10,519,991.00	-	(1,106,979,173.16)
ส่วนปรับปรุงเครื่องจักร	(5,496,657.60)	-	(1,883,831.01)	-	-	(7,380,488.61)
เครื่องมือและอุปกรณ์	(143,401,500.80)	-	(3,785,146.00)	1,583,493.84	-	(145,603,152.96)
เครื่องใช้สำนักงาน	(15,093,096.58)	(7,922,405.23)	(1,459,090.44)	410,879.88	62,498.00	(24,001,214.37)
ยานพาหนะ	(29,476,152.47)	(8,531,520.78)	(1,694,748.86)	-	1,971,569.90	(37,730,852.20)
เครื่องมือตอกเสาเข็ม	(273,905,418.52)	-	(3,499,879.05)	-	-	(277,405,297.57)
บ่อน้ำบาดาล/ถนน/รั้ว/ท่อระบายน้ำ	(71,252,142.72)	-	(4,080,021.31)	-	-	(75,332,164.03)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(1,017,387,547.59)	(1,194,096,407.95)	(117,170,930.88)	20,167,042.38	2,034,067.90	(2,306,453,776.14)
ค่าเพื่อการด้อยค่าทรัพย์สิน	-	-	(7,698,352.20)	-	-	(7,698,352.20)
สุทธิ	755,406,078.52					1,688,819,276.87

ค่าเสื่อมราคาที่ปรากฏในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับปี

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

117,170,930.88

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553

51,167,300.16

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	เพิ่มขึ้น/ รับโอน	โอนออกเป็น สินทรัพย์ที่ถือไว้ เพื่อขาย	จำหน่าย/ โอนออก	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาทุน					
ที่ดิน	41,537,300.00	-	-	-	41,537,300.00
อาคาร	26,466,887.88	-	(13,466,887.88)	-	13,000,000.00
ส่วนต่อเติมอาคาร	7,244,833.15	-	(1,884,141.98)	-	5,360,691.17
ส่วนปรับปรุงสำนักงาน	579,020.85	-	-	-	579,020.85
เครื่องจักร	137,022,299.61	-	(10,520,000.00)	-	126,502,299.61
ส่วนปรับปรุงเครื่องจักร	9,419,156.01	-	-	-	9,419,156.01
เครื่องมือและอุปกรณ์	13,527,904.39	148,588.40	(1,941,695.01)	-	11,734,797.78
เครื่องใช้สำนักงาน	11,416,161.66	143,428.44	(434,881.60)	(62,500.00)	11,062,208.50
ยานพาหนะ	14,561,309.38	223,831.78	-	(42,056.07)	14,743,085.09
รวมราคาทุน	261,774,872.93	515,848.62	(28,247,606.47)	(104,556.07)	233,938,559.01

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	เพิ่มขึ้น/ รับโอน	โอนออกเป็น สินทรัพย์ที่ถือไว้ เพื่อขาย	จำหน่าย/ โอนออก	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
อาคาร	(8,559,379.57)	(983,904.95)	7,021,640.80	-	(2,521,643.72)
ส่วนต่อเติมอาคาร	(1,366,393.64)	(314,750.83)	631,036.86	-	(1,050,107.61)
ส่วนปรับปรุงสำนักงาน	(522,227.82)	(56,792.03)	-	-	(579,019.85)
เครื่องจักร	(88,947,518.93)	(7,064,826.30)	10,519,991.00	-	(85,492,354.23)
ส่วนปรับปรุงเครื่องจักร	(5,496,657.60)	(1,883,831.01)	-	-	(7,380,488.61)
เครื่องมือและอุปกรณ์	(8,983,009.87)	(2,134,593.84)	1,583,493.84	-	(9,534,109.87)
เครื่องใช้สำนักงาน	(8,985,478.68)	(1,255,049.43)	410,879.88	62,498.00	(9,767,150.23)
ยานพาหนะ	(10,950,230.51)	(1,180,580.54)	-	42,055.07	(12,088,755.98)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(133,810,896.62)	(14,874,328.93)	20,167,042.38	104,553.07	(128,413,630.10)
ค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สิน	-	(7,698,352.20)	-	-	(7,698,352.20)
สุทธิ	127,963,976.31				97,826,576.71

ค่าเสื่อมราคาที่ปรากฏในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปี

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

14,874,328.93

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553

20,969,569.29

งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ จัดประเภทอาคาร เครื่องจักร และอุปกรณ์ เป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 8.08 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 10 มกราคม 2555 สินทรัพย์ดังกล่าวได้ถูกขายให้กับบริษัทอื่นแห่งหนึ่งแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 กลุ่มบริษัทได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างราคาตามบัญชีจำนวน 459.09 ล้านบาท และจำนวน 465.97 ล้านบาท ตามลำดับ และเครื่องจักรบางส่วนราคาตามบัญชีจำนวน 75.06 ล้านบาท และจำนวน 92.72 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 23

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 กลุ่มบริษัทได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างราคาตามบัญชีจำนวน 645.56 ล้านบาท เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากบุคคล และบริษัทอื่น ตามหมายเหตุ 26

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาครบแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวนเงิน 341.35 ล้านบาท และจำนวนเงิน 222.89 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนเงิน 3,867.00 บาท และจำนวนเงิน 1,864.00 บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ส่วนหนึ่งมูลค่าตามบัญชี 152.44 ล้านบาท บริษัทฯ มีการหยุดใช้งานเป็นการชั่วคราว

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ จัดประเภทอาคาร เครื่องจักร และอุปกรณ์ เป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 8.08 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 10 มกราคม 2555 สินทรัพย์ดังกล่าวได้ถูกขายให้กับบริษัทอื่นแห่งหนึ่งแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 บริษัทฯ ได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างราคาตามบัญชีจำนวนเงิน 56.33 ล้านบาท และจำนวนเงิน 57.24 ล้านบาท เครื่องจักรบางส่วนราคาตามบัญชีจำนวนเงิน 29.95 ล้านบาท และจำนวนเงิน 40.78 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 23

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาครบแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวนเงิน 86.97 ล้านบาท และจำนวนเงิน 79.33 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนเงิน 489.00 บาท และจำนวนเงิน 303.00 บาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ส่วนหนึ่งมูลค่าตามบัญชี 152.44 ล้านบาท บริษัทฯ มีการหยุดใช้งานเป็นการชั่วคราว

21. ลูกหนี้อื่น-เงินย่ำล่วงหน้าค่าสินค้า-สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บาท
ลูกหนี้อื่น-เงินย่ำล่วงหน้าค่าสินค้า	322,471,535.62
หัก ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้อื่น-เงินย่ำล่วงหน้าค่าสินค้า	(161,235,767.81)
สุทธิ	<u>161,235,767.81</u>

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ มีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	งบการเงินรวม และ งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 บาท
ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ - ต้นงวด	-
บวก ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	(161,235,767.81)
ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ – ปลายงวด	<u>(161,235,767.81)</u>

ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ลูกหนี้อื่นทั้งจำนวน เกิดจากการที่บริษัทฯ ได้จ่ายเงินล่วงหน้าค่าสินค้าแก่บริษัทผู้ผลิตและจำหน่ายเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วน รายหนึ่ง ซึ่งมีการนำเครื่องจักรมาจำนำเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันตามสัญญาจำนำเครื่องจักร เมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2553 ตามหมายเหตุ 15 โดยในปี 2554 ฝ่ายบริหารได้มีการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องจักร ดังกล่าวใหม่โดยผู้ประเมินราคาอิสระ ตามรายงานการประเมินราคา เดือนพฤศจิกายน 2554 เครื่องจักร มีมูลค่ายุติธรรม จำนวน 898.98 ล้านบาท และมีมูลค่าบังคับขาย จำนวน 500.00 ล้านบาท ปัจจุบันบริษัท ลูกหนี้ดังกล่าวอยู่ระหว่างการปรับปรุงโครงสร้างบริษัท รวมทั้งไม่ได้จัดส่งสินค้าให้แก่บริษัทฯ ตามที่ตกลงกัน ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้หยุดการทำธุรกรรมการค้าระหว่างกันชั่วคราว และขอให้ลูกหนี้ย่ำคืนเงินค่าสินค้าแก่บริษัทฯ อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2554 ลูกหนี้มีหนังสือขอขยายระยะเวลาการชำระหนี้มายังบริษัท (โดยมีมูลหนี้ ณ วันทำหนังสือแจ้งขอยยชำระหนี้จำนวน 328.07 ล้านบาท จำนวนหนี้ดังกล่าวยังไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยลูกหนี้จะนำเงินสดจากการเพิ่มทุนของผู้ร่วมลงทุน หรือจากแหล่งเงินกู้ที่คาดว่าจะแล้วเสร็จในเดือนเมษายน 2555 มาชำระให้กับบริษัทเป็นจำนวนไม่น้อยกว่า 50% ของมูลหนี้คงค้าง และลูกหนี้จะทยอยชำระหนี้ส่วนที่เหลือเป็นรายเดือน โดยชำระในเดือนพฤศจิกายน – ธันวาคม 2554 เดือนละ 3.00 ล้านบาท เดือนมกราคม – มีนาคม 2555 เดือนละ 6.00 ล้านบาท เดือน

เมษายน – ธันวาคม 2555 เดือนละ 10.00 ล้านบาท เดือนมกราคม – มีนาคม 2556 เดือนละ 11.00 ล้านบาท และเดือนเมษายน 2556 ชำระหนี้ส่วนที่เหลือทั้งหมด

ต่อมาลูกหนี้ไม่สามารถดำเนินการปรับโครงสร้างบริษัทได้ตามที่วางแผนไว้ ซึ่งอาจส่งผลให้ไม่สามารถจ่ายชำระหนี้ได้ตามเงื่อนไขในหนังสือขอขยายระยะเวลาชำระหนี้ ฉบับวันที่ 1 พฤศจิกายน 2554 โดยภายหลังวันที่ในงบการเงิน บริษัทฯ ได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้ เพิ่มเติม จำนวน 19.16 ล้านบาท ปัจจุบัน บริษัทฯ และ ลูกหนี้อยู่ระหว่างการเจรจาหาข้อสรุปร่วมกันถึงแผนการจ่ายชำระหนี้ดังกล่าว ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้มีการพิจารณารับรู้ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญบางส่วน จำนวน 161.24 ล้านบาท และเห็นว่าค่าเผื่อดังกล่าวเหมาะสม และเพียงพอต่อผลความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ จะยังคงสงวนสิทธิในการบังคับจำนำเครื่องจักรจนกว่าลูกหนี้จะชำระหนี้ให้แก่บริษัทฯ จนเสร็จสิ้น

22. ลูกหนี้อื่นระยะยาว

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ทั้งจำนวนเป็นลูกหนี้ที่เกิดจากรายได้การให้บริการค่าปรึกษาวางแผนปรับโครงสร้างหนี้ในปี 2551 โดยบริษัทย่อย ซึ่งมีเงื่อนไขการจ่ายชำระเป็นงวดๆ ละ 2.00 ล้านบาทต่อเดือน รวมจำนวน 16 งวด คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6 ต่อปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนมีนาคม 2553 สิ้นสุดเดือนมิถุนายน 2554 ปัจจุบันบริษัทย่อยได้รับชำระครบแล้ว

23. สินเชื่อและการค้ำประกัน

กลุ่มบริษัทได้รับวงเงินสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินหลายแห่ง ในรูปวงเงินเบิกเกินบัญชี ทรัสต์รีซีท เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว หนังสือค้ำประกัน วงเงินขายลดตัวเงิน และวงเงินแฟกเตอร์িং โดยมีวงเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 จำนวน 1,374.56 ล้านบาท และจำนวน 1,100.56 ล้านบาท ตามลำดับ และมีวงเงินสำหรับการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า จำนวน 33.00 ล้านบาท และมีวงเงินสำหรับการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า จำนวน 4.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เท่ากันทั้งสองปี ซึ่งค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัทฯ ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัทย่อย ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของกรรมการของบริษัทและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เชื้อครบลงวันที่ล่วงหน้าของ บริษัทฯ เงินฝากธนาคารส่วนหนึ่ง และมีกรรมการของบริษัทฯ บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และบริษัทย่อยร่วม ค้ำประกัน รวมทั้งโอนผลประโยชน์จากการประกันภัยในสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์ดังกล่าว ให้แก่ธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงิน

24. เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	104,391,791.67	371,872,097.75	104,391,791.67	371,872,097.75
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	379,899,817.68	4,700,000.00	379,899,817.68	4,700,000.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	261,427,895.69	650,779,490.62	261,427,895.69	650,779,490.62
หัก ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมตัดจำหน่าย	-	(5,121,722.77)	-	(5,121,722.77)
รวม	745,719,505.04	1,022,229,865.60	745,719,505.04	1,022,229,865.60

เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ เป็นการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินสองแห่ง ดังนี้

สถาบันการเงินแห่งที่หนึ่ง

ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระเป็นหนี้จากเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท ตั๋วสัญญาใช้เงิน และเงินกู้ยืมระยะยาว จำนวน 532.98 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้มีการทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ฉบับวันที่ 16 สิงหาคม 2554 ซึ่งบริษัทฯ สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้แล้ว บริษัทฯ จึงแสดงหนี้สินดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 25 และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 28

สถาบันการเงินแห่งที่สอง

ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระเป็นหนี้จากเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท ตั๋วสัญญาใช้เงิน และเงินกู้ยืมระยะยาว จำนวน 745.72 ล้านบาท และ 494.37 ล้านบาท ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้มีการทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ครั้งที่ 5 เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2554 สัญญาดังกล่าวมีการผ่อนปรนเงื่อนไขและระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้แก่บริษัทฯ อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ ยังไม่ได้ดำเนินการจ่ายชำระหนี้ให้เป็นไปตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้อย่างครบถ้วน บริษัทฯ จึงจัดประเภทหนี้สินดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ โดยบริษัทฯ อยู่ระหว่างการเจรจาเงื่อนไขการจ่ายชำระหนี้ใหม่กับสถาบันการเงินดังกล่าว

25. เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินเบิกเกินบัญชี	10,584,486.73	10,332,748.70	10,584,486.73	10,332,748.70
ตั๋วแลกเงิน และเช็ครับล่วงหน้าขายลด	26,871,697.14	68,092,508.87	26,871,697.14	68,092,508.87
เจ้าหนี้แฟกเตอร์িং	8,179,561.15	-	4,457,375.28	-
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	262,380,789.72	496,843,518.94	262,380,789.72	496,843,518.94
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	395,899,817.68	498,860,000.00	395,899,817.68	498,860,000.00
หัก เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ	(484,291,609.35)	(376,572,097.75)	(484,291,609.35)	(376,572,097.75)
ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมตัดจำหน่าย	(2,083,333.33)	(3,989,917.77)	(2,083,333.33)	(3,989,917.77)
สุทธิ	217,541,409.74	693,566,760.99	213,819,223.87	693,566,760.99

25.1 ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืม เป็นค่าธรรมเนียมที่เกิดจากการจัดหาเงินกู้ยืมระยะสั้น เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนระยะเวลา 1 ปี โดยจะมีการตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายทางการเงินตามวิธีเส้นตรงตลอดช่วงเวลาการกู้ยืม

25.2 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 บริษัทฯ มีการนำตั๋วแลกเงินและเช็ครับล่วงหน้าไปขายลดให้กับธนาคารพาณิชย์ มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.75 – 7.25 ต่อปี และร้อยละ 2.50 – 6.13 ต่อปี ตามลำดับ

25.3 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เจ้าหนี้แฟกเตอร์িংเกิดจากบริษัทฯ มีการนำลูกหนี้การค้าส่วนหนึ่งไปขายลดให้กับธนาคารพาณิชย์ มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 8.75 – 8.87 ต่อปี

25.4 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.87 – 15.00 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 – 8.25 ต่อปี ตามลำดับ ซึ่งกรรมสิทธิ์ของสินค้าที่ซื้อจากการทำสัญญาทรัสต์รีซีทยังคงเป็นของธนาคารพาณิชย์ จนกว่าจะมีการจ่ายชำระเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทให้แก่ธนาคารพาณิชย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทส่วนหนึ่งจำนวน 104.39 ล้านบาท และ 371.87 ล้านบาท เป็นหนี้ที่ถึงกำหนดชำระแล้ว บริษัทฯ จึงได้แสดงเป็นเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระแล้ว ตามหมายเหตุ 24

25.5 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 เงินกู้ยืมระยะสั้นในรูปตั๋วสัญญาใช้เงินมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 – 15.00 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.50 – 6.13 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ตัวสัญญาใช้เงินส่วนหนึ่งจำนวน 379.90 ล้านบาท และ 4.70 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นหนี้ที่ถึงกำหนดชำระแล้ว บริษัทฯ จึงได้แสดงเป็นเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระแล้ว ตามหมายเหตุ 24

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินข้างต้น มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ตามหมายเหตุ 23

26. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล และบุคคลอื่น

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ทั้งจำนวนเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล และบริษัทอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกัน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 15 ต่อปี ทั้งนี้บริษัทย่อยได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างไปเป็นหลักประกันการกู้ยืม โดยบริษัทย่อย และผู้ให้กู้มีการทำหนังสือสัญญาจำนองที่ดิน และให้ถือสัญญาจำนองนี้เป็นหลักฐานการกู้ยืมเงิน การจำนองมีกำหนดสามเดือน (ครบกำหนดวันที่ 21 มิถุนายน 2554) และเมื่อครบกำหนด บริษัทย่อย และผู้ให้กู้มีการทำสัญญากู้ยืมเงิน และตกลงขยายระยะเวลาออกไป ซึ่งจะครบกำหนดวันที่ 20 มีนาคม 2555 โดยมีการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการขยายเวลา และดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปี

27. หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	2,375,230.21	3,275,386.16	2,066,241.91	2,863,401.86
<u>หัก</u> ดอกผลเช่าซื้อลดบัญชี	(242,168.93)	(382,267.58)	(166,679.02)	(307,423.01)
สุทธิ	2,133,061.28	2,893,118.58	1,899,562.89	2,555,978.85
<u>หัก</u> ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(774,721.54)	(739,842.62)	(698,032.56)	(656,415.28)
สุทธิ	1,358,339.74	2,153,275.96	1,201,530.33	1,899,563.57

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงินประเภทยานพาหนะ โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี เป็นจำนวน 2.22 ล้านบาท และจำนวน 3.00 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีมูลค่าสุทธิตามบัญชี เป็นจำนวน 1.97 ล้านบาท และจำนวน 2.68 ล้านบาท ตามลำดับ โดยกลุ่มบริษัทจะได้รับโอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ดังกล่าว เมื่อได้จ่ายชำระหนี้แก่เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินครบถ้วนแล้ว

28. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,104,700,131.57	650,779,490.62	1,104,700,131.57	650,779,490.62
ดอกเบี้ยค้างจ่ายรอบลดหนี้	20,835,555.11	-	20,835,555.11	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(19,664,780.83)	-	(19,664,780.83)	-
ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมตัดจำหน่าย	(3,751,664.91)	(5,121,722.77)	(3,751,664.91)	(5,121,722.77)
สุทธิ	1,102,119,240.94	645,657,767.85	1,102,119,240.94	645,657,767.85
หัก เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ	(261,427,895.69)	(645,657,767.85)	(261,427,895.69)	(645,657,767.85)
สุทธิ	840,691,345.25	-	840,691,345.25	-

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีการเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาว ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปี		สำหรับปี	
	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2554	2553	2554	2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด	650,779,490.62	281,765,043.66	650,779,490.62	281,765,043.66
โอนจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว	469,540,156.59	-	469,540,156.59	-
กู้เพิ่มระหว่างงวด	-	400,000,000.00	-	400,000,000.00
จ่ายคืนระหว่างงวด	(15,619,515.64)	(30,985,553.04)	(15,619,515.64)	(30,985,553.04)
ยอดคงเหลือปลายงวด	1,104,700,131.57	650,779,490.62	1,104,700,131.57	650,779,490.62

28.1 ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืม เป็นค่าธรรมเนียมที่เกิดจากการจัดหางเงินกู้ยืมระยะยาว โดยจะมีการตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายทางการเงินตลอดช่วงเวลาการกู้ยืมตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เป็นการกู้ยืมจากสถาบันการเงินสองแห่ง ดังนี้
สถาบันการเงินแห่งที่หนึ่ง

28.2 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งวงเงินกู้จำนวน 400.00 ล้านบาท ชำระแล้วคงเหลือจำนวน 373.73 ล้านบาท และจำนวน 379.21 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่เกิดจากการทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2554 โดยมีเงื่อนไขในการชำระดังนี้

เงื่อนไขตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้

<u>งวดการจ่ายชำระ</u>	<u>ผ่อนชำระ</u>	<u>อัตราดอกเบี้ย</u>
	<u>เดือนละ</u> (ล้านบาท)	<u>ร้อยละ(ต่อปี)</u>
กรกฎาคม 2554	5.41	SPRL+1
สิงหาคม 2554 – มิถุนายน 2555	2.54	SPRL+1
กรกฎาคม 2555 – พฤษภาคม 2560	6.20	SPRL+1
มิถุนายน 2560	ที่เหลือทั้งหมด	SPRL+1

ตามเงื่อนไขของสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ดังกล่าวข้างต้น สถาบันการเงินให้นำเงินที่ผ่อนชำระตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2554 ถึง พฤษภาคม 2560 ไปชำระดอกเบี้ยค้างจ่ายจนหมดสิ้นทุกเดือน ส่วนที่เหลือให้นำไปหักชำระดอกเบี้ยค้างจ่ายเดิม และเงินต้น ตามลำดับ โดยมีดอกเบี้ยจ่ายรอบลดหนี้จำนวน 0.61 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ ไม่ได้ดำเนินการจ่ายชำระหนี้ให้เป็นไปตามสัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯ จึงได้แสดงเป็นเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระแล้วทั้งจำนวน ตามหมายเหตุ 24

28.3 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เงินกู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 195.50 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 9.00 – 21.00 ต่อปี เกิดจากการทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2554 โดยมีเงื่อนไขในการชำระดังนี้

เงื่อนไขตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้

<u>งวดการจ่ายชำระ</u>	<u>ผ่อนชำระ</u>	<u>อัตราดอกเบี้ย</u>
	<u>เดือนละ</u> (ล้านบาท)	<u>ร้อยละ(ต่อปี)</u>
กรกฎาคม 2554	2.92	SPRL+1
สิงหาคม 2554 – พฤษภาคม 2556	1.37	SPRL+1
มิถุนายน 2556	ที่เหลือทั้งหมด	SPRL+1

ตามเงื่อนไขของสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ดังกล่าวข้างต้น สถาบันการเงินให้นำเงินที่ผ่อนชำระตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2554 ถึง พฤษภาคม 2556 ไปชำระดอกเบี้ยค้างจ่ายจนหมดสิ้นทุกเดือน ส่วนที่เหลือให้นำไปหักชำระดอกเบี้ยค้างจ่ายเดิม และเงินต้น ตามลำดับ โดยมีดอกเบี้ยจ่ายรอบลดหนี้จำนวน 6.09 ล้านบาท

- 28.4 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เจ้าหนี้ทรัสต์รีซิท จำนวน 274.04 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 9.00 – 21.00 ต่อปี ซึ่งกรรมสิทธิ์ของสินค้าที่ซื้อจากการทำสัญญาทรัสต์รีซิทยังคงเป็นของธนาคารพาณิชย์จนกว่าจะมีการจ่ายชำระเจ้าหนี้ทรัสต์รีซิทให้แก่ธนาคารพาณิชย์ เกิดจากการทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2554 โดยมีเงื่อนไขในการชำระดังนี้

เงื่อนไขตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้

<u>งวดการจ่ายชำระ</u>	<u>ผ่อนชำระ</u>	<u>อัตราดอกเบี้ย</u>
	<u>เดือนละ</u> (ล้านบาท)	<u>ร้อยละ(ต่อปี)</u>
กรกฎาคม 2554	4.21	SPRL+1.25
สิงหาคม 2554 – พฤษภาคม 2556	1.98	SPRL+1.25
มิถุนายน 2556	ที่เหลือทั้งหมด	SPRL+1.25

ตามเงื่อนไขของสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ดังกล่าวข้างต้น สถาบันการเงินให้นำเงินที่ผ่อนชำระตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2554 ถึง พฤษภาคม 2556 ไปชำระดอกเบี้ยค้างจ่ายจนหมดสิ้นทุกเดือน ส่วนที่เหลือให้นำไปหักชำระดอกเบี้ยค้างจ่ายเดิม และเงินต้น ตามลำดับ โดยมีดอกเบี้ยจ่ายรอบลดหนี้จำนวน 14.13 ล้านบาท

สถาบันการเงินแห่งที่สอง

- 28.5 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ส่วนหนึ่งวงเงินจำนวน 289.87 ล้านบาท ชำระแล้วคงเหลือจำนวน 250.70 ล้านบาท และจำนวน 256.86 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่เกิดจากการทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน โดยสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ฉบับล่าสุด เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2554 กำหนดให้บริษัทต้องจัดหาหลักทรัพย์มาค้ำประกันเพิ่มเติมให้แล้วเสร็จภายในเดือนมีนาคม 2555 โดยมีเงื่อนไขในการชำระดังนี้

เงื่อนไขตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ครั้งที่ 5

<u>งวดการจ่ายชำระ</u>	<u>ผ่อนชำระ</u> <u>เงินต้นเดือนละ</u> (ล้านบาท)	<u>อัตราดอกเบี้ย</u> <u>ร้อยละ(ต่อปี)</u>
มิถุนายน 2554 – พฤศจิกายน 2554	ปลอดการชำระ	MLR+0.50
ธันวาคม 2554	2.00	MLR+0.50
มกราคม 2555 – พฤศจิกายน 2558	5.00	MLR+0.50
ธันวาคม 2558	ที่เหลือทั้งหมด	MLR+0.50

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 บริษัทฯ ไม่ได้จ่ายชำระเงินกู้ตามเงื่อนไขในสัญญา บริษัทฯ จึงได้แสดงเป็นเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระแล้วทั้งจำนวน ตามหมายเหตุ 24

28.6 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ส่วนหนึ่ง วงเงินกู้จำนวน 45.00 ล้านบาท ชำระแล้วคงเหลือจำนวน 10.73 ล้านบาท และจำนวน 14.71 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้บริษัทฯ มีการทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับสถาบันการเงินโดย สัญญาฉบับล่าสุด เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2554 โดยมีเงื่อนไขในการชำระดังนี้

เงื่อนไขตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ครั้งที่ 5

<u>งวดการจ่ายชำระ</u>	<u>ผ่อนชำระ</u> <u>เงินต้นเดือนละ</u> (ล้านบาท)	<u>อัตราดอกเบี้ย</u> <u>ร้อยละ(ต่อปี)</u>
กรกฎาคม 2554 – พฤศจิกายน 2554	ปลอดการชำระ	MLR
ธันวาคม 2554 – สิงหาคม 2555	0.75	MLR
กันยายน 2555	ที่เหลือทั้งหมด	MLR

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 บริษัทฯ ไม่ได้จ่ายชำระเงินกู้ตามเงื่อนไขในสัญญา บริษัทฯ จึงได้แสดงเป็นเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระแล้วทั้งจำนวน ตามหมายเหตุ 24

เงินกู้ยืมระยะยาวข้างต้น มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ตามหมายเหตุ 23

29. ประเมินการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน

กลุ่มบริษัทได้ใช้หลักการบัญชีเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงานหลังการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุเพื่อ จ่ายให้แก่พนักงานตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์ของพนักงาน ประเมินการหนี้สิน ผลประโยชน์ของพนักงานจะจ่ายให้กับพนักงานเมื่อออกจากงาน โดยคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัยเป็นรายปีโดยใช้วิธี Projected Unit Credit เพื่อพิจารณามูลค่าปัจจุบันของภาระหนี้สินและต้นทุน ค่าบริการในปัจจุบัน

ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	บาท	บาท
ต้นทุนการให้บริการในอดีตที่รับรู้ในงวดปัจจุบัน	2,717,722.13	1,037,141.87
ต้นทุนการให้บริการปัจจุบัน	408,776.87	252,340.16
ดอกเบี้ยจ่าย	137,721.58	45,737.96
ต้นทุนการให้บริการในอดีตของบริษัทย่อยที่รับรู้จากการซื้อธุรกิจ	587,817.00	-
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	3,852,037.58	1,335,219.99

ข้อสมมติฐานจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย มีดังนี้

อัตราคิดลด	ร้อยละ 3.36 - 4.41 ต่อปี
อัตราการขึ้นเงินเดือนโดยเฉลี่ย	ร้อยละ 0.33 - 3.73 ต่อปี
อัตราการมรณะ	ร้อยละ 50 - 100 ของอัตราการมรณะจากตารางมรณะไทย
อัตราการทุพพลภาพ	ร้อยละ 10 - 15 ของอัตราการมรณะ
อัตราการลาออก	ร้อยละ 0 - 57 ต่อปี
เกษียณอายุ	60 ปี

30. ทุนเรือนหุ้น

ทุนจดทะเบียนและทุนที่ออกและเรียกชำระหุ้นสามัญ มีการเคลื่อนไหว ดังนี้

		สำหรับปี สิ้นสุดวันที่		สำหรับปี สิ้นสุดวันที่	
	ราคาตาม	วันที่ 31 ธันวาคม 2554		วันที่ 31 ธันวาคม 2553	
	มูลค่าหุ้น	จำนวนหุ้น	มูลค่า	จำนวนหุ้น	มูลค่า
	(บาท)	(หุ้น)	(บาท)	(หุ้น)	(บาท)
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญต้นงวด	0.10	10,000,000,000	1,000,000,000.00	10,000,000,000	1,000,000,000.00
<u>หัก</u> เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น	1.00	(9,000,000,000)	-	-	-
<u>บวก</u> หุ้นสามัญเพิ่มขึ้น	1.00	500,000,000	500,000,000.00	-	-
หุ้นสามัญสิ้นงวด	1.00	1,500,000,000	1,500,000,000.00	10,000,000,000	1,000,000,000.00
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว					
หุ้นสามัญต้นงวด	0.10	10,000,000,000	1,000,000,000.00	10,000,000,000	1,000,000,000.00
<u>หัก</u> เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น	1.00	(9,000,000,000)	-	-	-
หุ้นสามัญสิ้นงวด	1.00	1,000,000,000	1,000,000,000.00	10,000,000,000	1,000,000,000.00

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2554 วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2554 มีมติที่สำคัญ ดังนี้

- อนุมัติเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้ของบริษัทจากเดิมมูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท ทำให้หุ้นสามัญของบริษัทลดลงจากเดิม 10,000 ล้านหุ้น เป็น 1,000 ล้านหุ้น บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น และจำนวนหุ้นของบริษัทพร้อมทั้งแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้ากระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2554
- อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 1,000 ล้านหุ้น เป็น 1,500 ล้านหุ้น โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 500 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียน และรองรับการขยายกิจการของบริษัท และบริษัทย่อย บริษัทฯ ได้เพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2554

31. การชดเชยผลขาดทุนสะสม

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2554 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2554 มีมติเป็นเอกฉันท์ อนุมัติให้ชดเชยผลขาดทุนสะสม ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 156.37 ล้านบาท โดยให้นำส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 156.37 ล้านบาท มาชดเชยผลขาดทุนสะสม

32. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ คำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 30 (สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ คำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 25 ซึ่งเป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 475 ให้ลดอัตรากำหนดภาษีเงินได้นิติบุคคลจากร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิ สำหรับบริษัทที่เป็นบริษัทจดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ทั้งนี้เฉพาะกำไรสุทธิในส่วนที่ไม่เกิน 300 ล้านบาท เป็นเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกันนับตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551) ทั้งนี้การคำนวณภาษีเงินได้คำนวณจากกำไรสุทธิทางบัญชีภายหลังบวกกลับรายการปรับปรุงตามประมวลรัษฎากร ซึ่งส่วนใหญ่ได้แก่รายการหนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากมูลค่าสินค้าลดลง เป็นต้น

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 บริษัทฯ ย่อยคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 30 ทั้งนี้การคำนวณภาษีเงินได้คำนวณจากกำไรสุทธิตามบัญชีภายหลังบวกกลับรายการปรับปรุงตามประมวลรัษฎากร ซึ่งส่วนใหญ่ได้แก่ ขาดทุนสะสมย้อนหลัง 5 ปี รายการหนี้สงสัยจะสูญ ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง และค่าเสื่อมราคาที่เกิดขึ้นอัตราที่กำหนดในประมวลรัษฎากร เป็นต้น

33. กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 บริษัทฯ คำนวณกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปี		สำหรับปี	
	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2554	2553	2554	2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	(389,226,368.69)	128,716,394.17	(306,706,689.90)	(4,805,782.40)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	1,000,000,000	10,000,000,000	1,000,000,000	10,000,000,000
จำนวนหุ้นสามัญหลังการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นจาก				
0.10 บาท เป็น 1 บาท (หุ้น)	-	1,000,000,000	-	1,000,000,000
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.389)	0.129	(0.307)	(0.005)

34. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะ ประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญ ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปี สิ้นสุด		สำหรับปี สิ้นสุด	
	วันที่ 31 ธันวาคม		วันที่ 31 ธันวาคม	
	2554	2553	2554	2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต	136,928,735.85	(202,087,259.40)	190,421,531.03	(197,945,309.05)
วัตถุดิบใช้ไป และค่าใช้จ่ายผลิตอื่น	2,029,602,493.76	1,985,983,315.61	1,142,726,341.76	1,830,379,481.26
มูลค่าซื้อสินค้าสำเร็จรูปเพื่อขาย	1,873,105,405.70	2,599,135,545.17	2,093,652,384.24	2,584,355,050.77
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง(รายการ โอนกลับ)	6,265,337.71	(25,370,255.93)	3,988,594.23	(24,816,922.60)
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	42,212,034.34	27,646,542.74	19,797,903.47	21,319,032.36
ค่าเสื่อมราคา	122,281,299.65	56,180,055.17	19,510,424.67	25,605,665.03
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	28,013,486.35	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สิน	7,698,352.20	2,385,000.00	7,698,352.20	2,385,000.00
หนี้สงสัยจะสูญ(รายการ โอนกลับ)	149,265,562.01	(24,299,590.00)	149,235,767.81	(24,275,590.00)
ขาดทุนไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	3,130,654.99	-	3,130,654.99	-
ขาดทุนไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	521,157.00	666,822.00	521,157.00	666,822.00
ค่าใช้จ่ายในการขาย	9,722,198.99	16,577,293.84	6,730,975.27	14,737,370.40
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	61,789,338.46	102,716,431.13	50,124,640.18	37,077,860.22
รวม	4,442,522,570.66	4,539,533,900.33	3,715,552,213.20	4,269,488,460.39

35. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจ คือ จำหน่ายวัตถุดิบประเภทเหล็กม้วน เหล็กสลิท และเหล็กบิลเล็ต และจำหน่ายสินค้าสำเร็จรูปประเภทท่อเหล็ก และเหล็กรูปพรรณ และธุรกิจผลิตเสาเข็ม พร้อมบริการขนส่งและตอกเสาเข็ม และธุรกิจรับจ้างผลิต และท่อเหล็กต่างๆ ซึ่งแสดงรวมอยู่ในธุรกิจอื่น และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไรและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวกับส่วนงานธุรกิจ และส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานตามประเภทส่วนงานทางธุรกิจของกลุ่มบริษัท มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554					
	ธุรกิจเหล็ก		ธุรกิจเสาเข็ม		ธุรกิจอื่น	รายการตัดบัญชี
	จำหน่าย วัตถุดิบ	จำหน่าย สินค้าสำเร็จรูป	ผลิตและ จำหน่าย	บริการ		
รายได้จากการขายและ ให้บริการ	747,911	3,484,499	111,014	67,211	2,593	(222,820)
กำไร(ขาดทุน)จากการ ดำเนินงาน	1,181	40,603	(25,054)	(10,750)	(8,940)	
รายได้อื่น						
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง						
ต้นทุนทางการเงิน						
ภาษีเงินได้นิติบุคคล						
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด						
(กำไร)ขาดทุนส่วนที่เป็น ของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม						
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็น ของผู้ถือหุ้นบริษัท						
สินทรัพย์ถาวร	1,111,832		576,987			
สินทรัพย์อื่น						
สินทรัพย์รวม						

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม						รวม
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553						
	ธุรกิจหลัก		ธุรกิจเสริม		ธุรกิจอื่น	รายการตัดบัญชี	
	จำหน่าย วัตถุดิบ	จำหน่าย สินค้าสำเร็จรูป	ผลิตและ จำหน่าย	บริการ			
รายได้จากการขายและ ให้บริการ	1,211,176	3,146,279	218,727	46,880	4,453	(1,093)	4,626,422
กำไร(ขาดทุน)จากการ ดำเนินงาน	49,098	71,837	37,231	1,641	203	(20,457)	139,553
รายได้อื่น							140,981
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง							(52,664)
ต้นทุนทางการเงิน							(91,818)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล							(7,336)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด							128,716
สินทรัพย์ถาวร	———— 127,964 ————		———— 627,442 ————				755,406
สินทรัพย์อื่น							2,996,345
สินทรัพย์รวม							3,751,751

36. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

36.1 นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบการเงินแล้ว กลุ่มบริษัทยังมีภาระผูกพัน และหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นกับธนาคารพาณิชย์ ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
- Letters of Credit				
วงเงิน 498.00 ล้านบาท ใช้ไป	-	496.84 ล้านบาท	-	496.84 ล้านบาท
วงเงิน 737.00 ล้านบาท ใช้ไป	91.97 ล้านบาท	-	91.97 ล้านบาท	-
- หนังสือค้ำประกันไฟฟ้า	4.97 ล้านบาท	2.83 ล้านบาท	1.99 ล้านบาท	2.83 ล้านบาท
- ตัวเงินจ่ายลงวันที่ล่วงหน้าเพื่อค้ำประกัน	-	2.28 ล้านบาท	-	-

36.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการทำสัญญาเช่าที่ดิน สัญญาเช่าช่วงพื้นที่อาคาร สัญญาเช่ารถบรรทุก สัญญาเช่ารถยนต์ กับบุคคล บริษัทอื่น และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน หลายสัญญา โดยมีอัตราค่าเช่า และค่าบริการแต่ละสัญญาในอัตราเดือนละ 87,550.00 บาท – 250,000.00 บาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 มีมูลค่าค่าเช่าทั้งสิ้นที่ต้องจ่ายชำระจนครบสัญญา ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	<u>พันบาท</u>	<u>พันบาท</u>	<u>พันบาท</u>	<u>พันบาท</u>
ระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี	263	4,583	263	4,583
ระยะเวลามากกว่า 1 ปี – 5 ปี	-	3,901	-	3,901

36.3 บริษัทฯ มีการผูกพันตามสัญญาจ้างเหมาแรงงานผลิตเหล็กกับบริษัทแห่งหนึ่ง สัญญามีอายุ 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 สิงหาคม 2554 และ 2555 กำหนดให้มีการต่ออายุโดยอัตโนมัติเป็นเวลา 1 ปี อัตราค่าจ้างเดือนละ 142,500.00 บาท และเมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2554 มีการเปลี่ยนแปลงอัตราค่าจ้างเป็นคิดค่าจ้างตามจริง พร้อมคิดค่าดำเนินการร้อยละ 3.50 ต่อปี ของค่าจ้างตามจริง และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ มีมูลค่าจ้างทั้งสิ้นที่ต้องจ่ายชำระจนครบสัญญา จำนวน 1.14 ล้านบาท

37. เครื่องมือทางการเงิน

37.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาด กลุ่มบริษัท ไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

37.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัทซึ่งมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร และสถาบันการเงิน

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ และหนี้สินที่มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยดังนี้

	งบการเงินรวม			
	จำนวนเงิน		อัตราดอกเบี้ยต่อปี	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	<u>ล้านบาท</u>	<u>ล้านบาท</u>	<u>ร้อยละ</u>	<u>ร้อยละ</u>
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	2.56	0.65	0.50 – 0.87	0.50 – 0.75
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	6.09	-	0.87	-
เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ	745.72	1,022.23	5.00 – 15.00	6.00 -15.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	217.54	693.57	5.00 – 15.00	2.50 – 8.25
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล และ บริษัทอื่น	300.00	-	15.00	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	2.37	3.26	3.40 – 7.00	6.36 – 7.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	860.36	-	7.25 – 21.00	-

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	จำนวนเงิน		อัตราดอกเบี้ยต่อปี	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	<u>ล้านบาท</u>	<u>ล้านบาท</u>	<u>ร้อยละ</u>	<u>ร้อยละ</u>
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	2.55	0.64	0.87	0.50-0.75
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	4.18	5.00	6.62 - 7.25	6.12
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	1.17	-	0.87	-
เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ	745.72	1,022.23	5.00 – 15.00	6.00 -15.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	213.82	693.57	5.00 – 15.00	2.50 - 8.25
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	2.00	2.86	3.40 -7.00	6.36-7.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	860.36	-	7.25 – 21.00	-

37.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงทางด้านอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการซื้อวัตถุดิบที่นำเข้าจากต่างประเทศ ทำให้กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนอยู่บ้าง อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทจะพิจารณาใช้อนุพันธ์ทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว เมื่อสถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนมีแนวโน้มที่ไม่มีเสถียรภาพ

37.4 ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า อย่างไรก็ตาม เนื่องจากส่วนใหญ่กลุ่มบริษัทจะให้สินเชื่อกับลูกหนี้ที่มีความสามารถในการชำระหนี้ ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้เหล่านี้ นอกเหนือจากส่วนที่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้ว

37.5 มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงิน และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่จัดประเภทอยู่ระยะสั้น และเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่า มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวจะไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญกับมูลค่าตามบัญชี

38. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ ในการบริหารจัดการทุน คือ การจัดให้มีโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสม และการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง โดยมีนโยบายการรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนให้อยู่ในอัตราที่บริษัทสามารถดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ โดยมีภาระต้นทุนเงินทุนที่เหมาะสม รวมทั้งรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนให้สอดคล้องกับเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ยืมที่มีกับสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้อง

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 แสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 1.67 : 1 และ 1.42 : 1 ตามลำดับ

ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 แสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 2.11 : 1 และ 1.49 : 1 ตามลำดับ

39. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2555
